Дело № 1- 126/18

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город ФИО1 08 октября 2018 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Назаровой О.М.,

с участием:

государственных обвинителей: ст. помощника прокурора г. Сарапула УР Семеновой Н.В., помощника прокурора г.Сарапула УР Соколова С.О.,

подсудимой ФИО13,

защитника-адвоката Терре Е.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях Прокопьевой Е.П., Пименовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО13, 

<

данные изъяты>, не судимой,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (под стражей не содержалась), 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершила преступления против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней 2018 года, не позднее 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО13 на территории 

<

адрес> УР возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла может приносить финансовую прибыль, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ФИО13, в один из дней 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, разработала преступный план, согласно которому стала незаконно приобретать наркотические средства с целью последующего сбыта и осуществлять незаконный сбыт.

Вырученные от продажи наркотических средств денежные средства, ФИО13 тратила на собственные нужды, а также на приобретение очередных партий наркотических средств. 

Так, в один из дней 2018 года, но не позднее 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 реализуя свой преступный умысел, согласно ранее разработанному плану, осознавая преступный характер своих действий, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрела с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,22 грамма, что относится к значительному размеру. 

В продолжение преступных действий, согласно ранее разработанному плану, в один из дней 2018 года, но не позднее 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, в 

<

адрес>, УР, ФИО13, расфасовала незаконно приобретенное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон массой 0,22 грамма, в упаковку удобную для незаконного сбыта: три свертка из фрагмента бумаги, завернутые в три свертка из фрагмента фольги, помещенные в полимерный пакет, массами веществ 0,08 гр., 0,10 гр., 0,04 гр., общей массой соответственно 0,22 гр., которые представляли собой один общий сверток, оклеенный липкой лентой темно-голубого цвета и фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета. 

Расфасованные вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, в значительном размере: упакованное в три свертка из фрагмента бумаги, завернутые в три свертка из фрагмента фольги, помещенные в полимерный пакет, массами веществ 0,08 гр., 0,10 гр., 0,04 гр., общей массой соответственно 0,22 гр., которые представляли собой один общий сверток, оклеенный липкой лентой темно-голубого цвета и фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, ФИО13, стала незаконно хранить с целью последующего сбыта. 

В неустановленное время, но не позднее 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 расфасованное вещество общей массой 0,22 гр., поместила в тайниковую закладку, оборудованную в снегу у гаража расположенного в 30 метрах к западу относительно юго-западного угла 

<

адрес> УР, для последующего незаконного сбыта путем передачи бесконтактным способом лицу, обратившемуся к ней с просьбой о приобретения наркотического средства.

Не позднее 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ к ФИО13 с предложением незаконно сбыть наркотическое средство на 1000 рублей обратился ФИО2, на что ФИО13, согласно ранее разработанному плану, осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством сотовой связи используя телефон, путем отправления SMS-сообщения оповестила последнего о местонахождении оборудованной ей тайниковой закладки с наркотическими средствами (в снегу у гаража расположенного в 30 метрах к западу относительно юго-западного угла 

<

адрес> УР), тем самым осуществила незаконный сбыт вещества в значительном размере, являющегося смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон массами веществ 0,08 гр., 0,10 гр., 0,04 гр., общей массой соответственно 0,22 гр., упакованными в три свертка из фрагмента бумаги, завернутые в три свертка из фрагмента фольги, помещенные в полимерный пакет, которые представляли собой один общий сверток, оклеенный липкой лентой темно-голубого цвета и фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета. 

Незаконно сбытое ФИО13, вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массами 0,08 гр., 0,10 гр., 0,04 гр., было изъято у ФИО2 в ходе личного досмотра проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 31 минуты до 14 часов 47 минут в помещении служебного кабинета № ОКОН ММО МВД России «Сарапульский», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), представленные на экспертизу вещества массами 0,08 гр., 0,10 гр., 0,04 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 0,22 грамма, относится к значительному размеру, так как его масса превышает 0,2 грамма.

Кроме того, в один из дней 2018 года, не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО13 на территории 

<

адрес> УР возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла может приносить финансовую прибыль, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ФИО13, в один из дней 2018 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, разработала преступный план, согласно которому стала незаконно приобретать наркотические средства с целью последующего сбыта и осуществлять незаконный сбыт. Вырученные от продажи наркотических средств денежные средства, ФИО13 тратила на собственные нужды, а также на приобретение очередных партий наркотических средств. 

В дальнейшем ФИО13 осуществляла незаконный сбыт наркотических средств, до ДД.ММ.ГГГГ, пока ее преступные действия не были пресечены сотрудниками ОКОН ММО МВД России «Сарапульский».

Так, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 реализуя свой преступный умысел, согласно ранее разработанному плану, осознавая преступный характер своих действий, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрела с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,19 грамма. 

В продолжение преступных действий, согласно ранее разработанному плану, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, в 

<

адрес>, УР, ФИО13, расфасовала незаконно приобретенное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон массой 0,19 грамма, в упаковку удобную для незаконного сбыта: три бумажных свертка, завернутые в три свертка из фольги, оклеенные липкой лентой желто-зеленого цвета, массами веществ 0,03 гр., 0,03 гр., 0,04 гр., общей массой соответственно 0,1 гр., которые представляли собой один общий сверток, оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета; полимерный пакетик массой вещества 0,03 гр., обмотанный липкой полимерной лентой синего цвета; сверток из фрагмента бумаги массой вещества 0,05 гр., завернутый в сверток из фрагмента фольги, оклеенный липкой полимерной лентой желто-зеленого цвета; сверток из фрагмента бумаги массой вещества 0,01 гр. 

Расфасованные вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон: упакованное в три бумажных свертка, завернутые в три свертка из фольги, оклеенные липкой лентой желто-зеленого цвета общей массой вещества 0,1 гр.: в полимерном пакетике массой вещества 0,03 гр., обмотанный липкой полимерной лентой синего цвета; упакованное сверток из фрагмента бумаги массой вещества 0,05 гр., завернутый в сверток из фрагмента фольги, оклеенный липкой полимерной лентой желто-зеленого цвета; упакованное сверток из фрагмента бумаги массой вещества 0,01 гр., ФИО5, стала незаконно хранить с целью последующего сбыта. 

В неустановленное время, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 поместила вещество массами 0,03 гр., 0,03 гр., 0,04 гр., упакованные в три бумажных свертка, завернутые в три свертка из фольги, оклеенные липкой лентой желто-зеленого цвета, которое представляло собой один общий сверток, оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета в тайниковую закладку, оборудованную под подоконником на лестничной площадке между первым и вторым этажом в первом подъезде 

<

адрес> УР, для последующего незаконного сбыта путем передачи бесконтактным способом лицу, обратившемуся к ней с просьбой о приобретения наркотического средства.

Не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ к ФИО13 с предложением незаконно сбыть наркотическое средство на 

<

***> рублей обратился ФИО6, на что ФИО13, согласно ранее разработанному плану, осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласилась сбыть наркотическое средство ФИО6, предоставив последнему посредством сотовой связи, сведения в SMS о счете «QIWI кошелька» - 

<

***> на который ФИО6 должен произвести оплату за приобретения наркотика. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 40 минут ФИО6 действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОКОН ММО МВД России «Сарапульский» в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь по адресу: УР, 

<

адрес>, используя платежную систему - терминал «QIWI» перевел на представленный ФИО13 счет - № в счет приобретения у последней наркотического средства 

<

***> рублей, после чего ФИО13, получив подтверждение перевода ФИО6 на ее счет денежных средств, посредством сотовой связи используя телефон, путем отправления SMS-сообщения оповестила последнего о местонахождения оборудованной ей тайниковой закладки с наркотическими средствами (под подоконником на лестничной площадке между первым и вторым этажом в первом подъезде 

<

адрес> УР), тем самым осуществила незаконный сбыт вещества являющегося смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон массами веществ 0,03 гр., 0,03 гр., 0,04 гр., упакованными в три бумажных свертка, завернутые в три свертка из фольги, оклеенные липкой лентой желто-зеленого цвета. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 36 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» сбытые ФИО13 вещества являющиеся смесями, содержащими в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющимся производным наркотического средства N – метилэфедрон массами веществ 0,03 гр., 0,03 гр., 0,04 гр., упакованными в три бумажных свертка, завернутые в три свертка из фольги, оклеенные липкой лентой желто-зеленого цвета, изъяты в первом подъезде 

<

адрес> УР под подоконником на лестничной площадке между первым и вторым этажом. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), представленные на экспертизу вещества массами 0,03 гр., 0,03 гр., 0,04 гр., изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

Кроме того, в один из дней 2018 года, не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО13 на территории 

<

адрес> УР возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла может приносить финансовую прибыль, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ФИО13, в один из дней 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, разработала преступный план, согласно которому стала незаконно приобретать наркотические средства с целью последующего сбыта и осуществлять незаконный сбыт. Вырученные от продажи наркотических средств денежные средства, ФИО13 тратила на собственные нужды, а также на приобретение очередных партий наркотических средств. 

В дальнейшем ФИО13 осуществляла незаконный сбыт наркотических средств, до ДД.ММ.ГГГГ, пока ее преступные действия не были пресечены сотрудниками ОКОН ММО МВД России «Сарапульский».

Так, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 реализуя свой преступный умысел, согласно ранее разработанному плану, осознавая преступный характер своих действий, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрела с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,19 грамма. 

В продолжение преступных действий, согласно ранее разработанному плану, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, в 

<

адрес> УР, ФИО13, расфасовала незаконно приобретенное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон массой 0,19 грамма, в упаковку удобную для незаконного сбыта: три бумажных свертка, завернутые в три свертка из фольги, оклеенные липкой лентой желто-зеленого цвета, массами веществ 0,03 гр., 0,03 гр., 0,04 гр., общей массой соответственно 0,1 гр., которые представляли собой один общий сверток, оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета; полимерный пакетик массой вещества 0,03 гр., обмотанный липкой полимерной лентой синего цвета; сверток из фрагмента бумаги массой вещества 0,05 гр., завернутый в сверток из фрагмента фольги, оклеенный липкой полимерной лентой желто-зеленого цвета; сверток из фрагмента бумаги массой вещества 0,01 гр. 

Расфасованные вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон: упакованное в три бумажных свертка, завернутые в три свертка из фольги, оклеенные липкой лентой желто-зеленого цвета общей массой вещества 0,1 гр., в полимерном пакетике массой вещества 0,03 гр., обмотанный липкой полимерной лентой синего цвета, упакованное сверток из фрагмента бумаги массой вещества 0,05 гр., завернутый в сверток из фрагмента фольги, оклеенный липкой полимерной лентой желто-зеленого цвета, упакованное сверток из фрагмента бумаги массой вещества 0,01 гр., ФИО13, стала незаконно хранить с целью последующего сбыта. 

В неустановленное время, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 поместила три бумажных свертка, завернутые в три свертка из фольги, оклеенные липкой лентой желто-зеленого цвета, с веществами массами 0,03 гр., 0,03 гр., 0,04 гр., общей массой соответственно 0,1 гр., которые представляли собой один общий сверток, оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета, в тайниковую закладку, оборудованную под подоконником на лестничной площадке между первым и вторым этажом в первом подъезде 

<

адрес> УР, после чего незаконно сбыла путем передачи бесконтактным способом ФИО6 действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОКОН ММО МВД России «Сарапульский» в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут у 

<

адрес> УР, ФИО13 в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», была задержана сотрудниками ОКОН ММО МВД России «Сарапульский» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе личного досмотра ФИО13 проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 15 минут до 09 часов 30 минут в помещении служебного кабинета оперативного отдела ФКУ ИК-12 УФСИН России по УР, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО13 с целью незаконного сбыта, вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массами: 0,03 гр. упакованное в полимерный пакетик обмотанный липкой полимерной лентой синего цвета; 0,05 гр. упакованное в сверток из фрагмента бумаги, завернутый в сверток из фрагмента фольги, оклеенный липкой полимерной лентой желто-зеленого цвета; 0,01 гр. упакованное в сверток из фрагмента бумаги. 

Таким образом, ФИО13 не смогла довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт веществ, являющихся смесями, содержащими в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массами: 0,03 гр. упакованное в полимерный пакетик, обмотанный липкой полимерной лентой синего цвета; 0,05 гр. упакованное в сверток из фрагмента бумаги, завернутый в сверток из фрагмента фольги, оклеенный липкой полимерной лентой желто-зеленого цвета; 0,01 гр. упакованное в сверток из фрагмента бумаги, по независящим от нее обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества, массами 0,03 гр., 0,05 гр., 0,01 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО13, являются смесями, содержащими в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N - метилэфедрон. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В судебном заседании подсудимая ФИО13 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, в связи с отказом подсудимой дать показания, в судебном заседании, оглашены и исследованы показания ФИО13, данные ей в ходе предварительного расследования.

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, а затем и обвиняемой в присутствии своего защитника подсудимая ФИО13 показывала, что нигде не работает, проживает за счет пособий на детей, так же материально помогают родители. У нее в пользовании имеются мобильные телефоны: марки «

<

данные изъяты>» в котором установлена сим карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером № данная сим карта зарегистрирована на имя ее знакомой ФИО39, марки «

<

данные изъяты> в котором установлена сим карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером № данная сим карта зарегистрирована на ее имя; марки «

<

данные изъяты>» в котором установлена сим карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, данная сим карта зарегистрирована на ее имя; марки 

<

данные изъяты>» в котором установлена сим карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, данная сим карта зарегистрирована на имя ФИО40. Наркотики употребляет с 2007 года, внутривенно героин, дезоморфин, винт. С 2013 года стала внутривенно употреблять наркотическое средство «Соль», которое приобретает используя Интернет приложение «

<

данные изъяты>», установленное в телефоне марки «

<

данные изъяты>». В указанном приложении зарегистрирована под ником 

<

данные изъяты>». В приложении списывается с Ником, «

<

данные изъяты>» у которого приобретает наркотики с октября 2017 года, в данном Интернет магазине у нее как у постоянного покупателя наркотиков имеются скидки. Чаще у 

<

данные изъяты> заказывала 0,5 грамм по цене 1235 рублей. Так же приобретала наркотики в Интернет магазине «

<

данные изъяты>» при этом в данном интернет магазине стоимость 1 грамма «СК» составляла 1499 рублей. Пароля при входе в телеграмм нет. Далее переходила по ссылке на сайт данных магазинов, где выбирала нужный наркотик «КР» с нужной весовой. В ответ приходили сообщения с указыванием номера телефона (QIWI кошелек), на который необходимо произвести оплату. Оплату производила через приложение QIWI кошелек установленное в телефоне «

<

данные изъяты>», путем перевода со своего номера (QIWI кошелек), который привязан к абонентскому номеру № и к номеру №. После того как производила оплату приходил адрес расположения закладки, которую забирала на территории 

<

адрес>. Приобретенные наркотики употребляла дома, а так же занималась их распространением раскладывая в тайники закладки с наркотиком. 

В октябре 2017 года она решила приобретаемый наркотик сбывать своим знакомым, которые употребляют наркотики, при этом с целью безопасности решила наркотики продавать бесконтактным способом, а именно: приобретенный наркотик дома расфасовывала в бумажные фрагменты, которые заворачивала в фольгу, затем обматывала сверки изолентой, чтобы свертки не промокли. С целью упаковки наркотиков приобрела рулон пищевой фольги, и несколько рулонов изолирующей ленты. Наркотик отмеряла на «глаз», то есть визуально отсыпала из приобретенной закладки разовую дозу которую заворачивала вышеуказанным способом. В последующем расфасованный наркотик раскладывала в тайники (закладки) на территории 

<

адрес> и у детской поликлиники со стороны леса у детского садика и в других местах 

<

адрес>. После этого, когда ей писали знакомые, и интересовались наличием на продажу наркотиков, она отвечала если имелся наркотик, после чего на ее номер телефона № или № которые привязаны к QIWI кошельку производили оплату при этом за дозу наркотика установила планку – 500 рублей. Всего 0,5 грамма она расфасовывала на 8-10 доз. После того как поступали деньги она описывала в смс-сообщении место расположения закладок. С октября 2017 года она сделала около 20-25 закладок с наркотиками. При этом ей стали писать уже неизвестные номера, то есть лица, которых она совсем не знала. Полученные денежные средства с QIWI кошелька она в указанном приложении переводила на счет своей банковской карты «Сбербанк России» №, после чего обналичивала деньги полученные от сбыта наркотиков через терминалы используя свою карту, но чаще деньги, которые поступали на QIWI кошелек переводила на номера QIWI кошелька, которые приходили после того как я заказывала наркотики у «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Таким образом, вырученные от сбыта наркотиков деньги тратила для приобретения новых партий наркотиков, чтобы в дальнейшем снова их продавать путем оборудования тайников. 

В конце марта 2018 года, точного числа не помнит, в дневное время находилась дома, так как у нее закончились наркотики, решила приобрести наркотическое средство «Соль» с целью последующего сбыта путем разложения закладок. Со своего телефона зашла в приложение «

<

данные изъяты>», где под своим ником 

<

данные изъяты>» зашла в переписку с «

<

данные изъяты>», где перешла на сайт данного Интернет магазина, где в прайс – листе 

<

адрес> выбрала «КР» весом 0,5 грамма. В ответ пришло сообщение с указанием номера телефона (QIWI кошелка), номер не помнит. Затем со своего в приложении QIWI кошелька перевала деньги в сумме 1235 рублей на счет QIWI кошелка, который пришел в сообщении от «

<

данные изъяты>», после чего пришло сообщение с указанием места расположения закладки наркотика «

<

адрес> стоя лицом к последнему подъезду справой стороны доска объявлений на ней посередине». После этого она забрала закладку с указанного места, которая была упакована в сверток из фольги в котором находился пакетик с порошкообразным веществом. С закладкой пришла домой, где расфасовала приобретенный наркотик в различные упаковки которые обмотала изолентой. Расфасованные наркотики различными массами, которые сначала помещала в бумажные фрагменты, нарезанные из журналов или реклам, после этого бумажные свертки заворачивала в фрагменты фольги, уже фольгированные сверток обматывала изолентой, при этом изоленту выбирала по цвету наркотика «Соль», а именно: порошок белого цвета старалась обматывать белой, черной или красной изолентой, порошок зеленого цвета старалась обматывать изолентой желтого цвета с полосками зеленого цвета, порошок голубого цвета старалась обматывать синей изолентой. В итоге свертки с наркотиком уже обмотанные изолентой в зависимости от места оборудования тайника помещала в другую упаковку, которая не бросается в глаза а именно: могла завернуть в салфетку, бумажку из под шоколада, в конфетный фантик, в магазинный чек, в пробку из под пластмассовой бутылки и в другие невзрачные упаковки. Количество свертков, которые расфасовала из наркотика приобретенного в конце марта 2018 года, точно не помнит, так как их было много более 15 штук. Затем в период с конца марта по ДД.ММ.ГГГГ стала раскладывать расфасованные свертки в различных местах. Места заранее не подыскивала, просто шла, при этом с собой брала несколько свертков с наркотиком, уже по ходу движения выбирала места где можно положить закладку. Описание места закладок и упаковку она, что бы не забывать записывала на бумажках, в основном на чеках из магазинов. Так, в период с конца марта по ДД.ММ.ГГГГ она ходила по своим личным делам, при этом по пути раскладывала закладки в тайники, в последующем когда к ней обращались с просьбой продать наркотики она уже зная места оборудованных закладок отписывалась покупателям, отражая им в смс описание места закладки. Из рук в руки продавала наркотики очень редко, хорошим знакомым. В период с конца марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ она разложила закладки с наркотиком в следующих тайниках: 4 закладки в конце марта 2018 года у магазина «

<

данные изъяты>» (1- от 20 лет Победы 5 переходишь дорогу в сторону магазина «

<

данные изъяты>» в начале дорожки из асфальта торчит полосатая бело-голубая труба в ней; 2-стоя спиной между дверями магазина «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» напротив видим дерево идем до этого дерева в ямке в снегу; 3- стоя спиной между дверями магазина «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» напротив видим дерево проходим дерево идем в сторону дороги по тропинке поворачиваем налево на развилке тропинки поворачиваем на лево, пройдя последний куст с левой стороны видим в снегу ямку в ней обертка из под шоколада белого цвета; 4 – дом магазин «

<

данные изъяты>» первый подъезд стоя лицом к подъезду дальний левый угол перил палисадника на углу в кустах между веток в снегу обертка из-под шоколада); 1 закладка в конце марта 2018 года (через 2 часа после разложения закладки у магазина 

<

данные изъяты>) – 20 лет победы 5 первый подъезд от него тропинка в сторону 

<

адрес> в начале этой тропинки голубые перила с левой стороны в трубе в магазином чеке); 2 закладки ДД.ММ.ГГГГ, у детской поликлиники по адресу 

<

адрес> (этот день хорошо запомнила, так как в пятницу ДД.ММ.ГГГГ с ребенком ходила в поликлинику) 1-я закладка – детская поликлиника по тропинке в строну мостика не доходя до забора с левой стороны тропика 1 береза слева перед ней в снегу в оранжевом пакете из под салфеток; 2-я закладка – ближний угол здания детской поликлиники от мостика в оранжевом пакете из-под салфеток; 3 закладки ДД.ММ.ГГГГ: 1-я когда пошла гулять оборудовала тайник в следующем месте – 

<

адрес> этаж лицом к лифту справой стороны у полоски за деревянным косяком в оранжевом пакетике из-под салфеток; 

<

адрес> за мусоропроводом под кольцом в углу снизу, в оранжевом пакетике из под салфеток. 3-я закладка между домом 

<

адрес> и магазином «

<

данные изъяты>» поднимаемся по лестнице слева дерево перед ним под растущим вперед стволом в конфетном фантике в нем; 1 закладка ДД.ММ.ГГГГ в первом подъезде 

<

адрес> между первым и вторым этажом под подоконником по середине в данной закладки было ею сформировано три свертка в следующей упаковке вещество в трех бумажных фрагментах, которые завернуты в три фрагмента фольги обмотанные в изоленту, все три свертка были ею перемотаны вместе в изоленту и закреплены прозрачной липкой лентой под подоконником. Три закладки у магазина «

<

данные изъяты>», одну закладку у детской поликлиники, две закладки у 

<

адрес>, она ДД.ММ.ГГГГ бесконтактным способом продала своему знакомому по кличке «

<

данные изъяты>», записан в ее телефоне, в котором имеется смс переписка с указанием места закладки. Одну закладку у детской поликлиники, одну закладку у 

<

адрес>, она ДД.ММ.ГГГГ вечером забрала сама лично, для того что бы проверить состояние наркотика и перепрятать в другие места (данные две закладки изъяты у нее в ходе личного досмотра). 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время с просьбой продать наркотик отписался в смс человек, которому ранее неоднократно бесконтактным путем через оборудования тайников продавала наркотики. С данным покупателем не встречалась, знает его по абонентскому номеру. Он обратился с просьбой продать наркотик, используя тот же абонентский номер. Покупателю написала, что от 

<

***> рублей прилагаются бонусы имеется в виду, что при заказе от 

<

***> рублей наркотика будет больше. Мужчина отписался, что нашел 

<

***> рублей и готов оплатить заказ. Откуда мужчина знал ее номер не знает. Так как у нее не было расфасовано наркотика на указанную сумму, она находясь дома расфасовала приготовленный к сбыту наркотик, в три фрагмента бумаги, затем бумажные свертки завернула в фрагменты фольги, после чего обмотала изолентой каждый, все три свертка еще раз обмотала изолентой. Затем она вышла из дома и отправилась к дому № по 

<

адрес>, где в первом подъезде между первым и вторым этажом под подоконником посредине на липкую ленту скотч прикрепила сверток с наркотиком. После этого вернулась домой, при этом написала заказчику в смс что бы тот ожидал адреса закладки. Выждав некоторое время написала неизвестному, что бы тот закинул на номер QIWI кошелка № деньги в сумме 

<

***> рублей. Через некоторое время деньги поступили и она описала неизвестному место расположения закладки в 

<

адрес> как наркотик был заказан на 

<

***> рублей она делала наркотик чуть большей массой, так называемые «бонусы». Деньги перечисленные ДД.ММ.ГГГГ за закладку с наркотиком в 

<

адрес> в сумме 

<

***> рублей, и деньги которые она выручила от продажи других наркотиков ранее, перевела на счет «QIWI» «

<

данные изъяты>», где заплатила 2233 рубля на 1 грамм, «

<

данные изъяты>» на сумму 1499 рублей на 0,5 грамма и утром ДД.ММ.ГГГГ оставшиеся деньги перевела на «QIWI» 

<

данные изъяты> на сумму 1235 рублей на 0,5 грамма «СК». Таким образом деньги вырученные за сбыт наркотиков потратила для приобретения новой партии наркотиков. 

ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции за незаконный сбыт наркотиков в салоне такси около своего дома. После того как ее задержали, сотрудники полиции на служебном автомобиле доставили в ФКУ ИК-12, где в служебном кабинете в присутствии двух понятых сотрудница ФКУ ИК-12 провела ее личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты денежные средства в сумме 700 рублей, принадлежащие ей лично, не имеющие отношения к незаконному обороту наркотиков, 3 мобильных телефона, три упаковки с наркотиком Соль, которые она приготовила для последующего сбыта так же планируя разложить в тайники, банковская карта, на счет которой переводила деньги вырученные от сбыта наркотиков. По окончанию ее личного досмотра сотрудник ФКУ ИК -12 составила протокол, который она и понятые, проверив правильность его составления, заверили своими подписями. После проведения личного досмотра был проведен осмотр ее квартиры, в ходе которого сотрудниками полиции были изъяты: рулон фольги, который она использовала для упаковки наркотиков, мобильный телефон Нокиа, в котором сохранилась переписка с покупателями наркотиков, изолента в рулонах, которую использовала для упаковки наркотиков. О том, что она продавала наркотики бесконтактным способом знал ее муж и хорошие знакомые. Наркотики изъятые у нее в ходе личного досмотра она хранила при себе исключительно с целью последующего сбыта 

Так же, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она так же осуществила, сбыт наркотического средства «Соль» путём оставления тайника – закладки с наркотиком около заброшенного гаража, расположенного напротив торца 

<

адрес>, УР. Среди ее знакомых есть ФИО41, проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО12 употребляет наркотическое средство «Соль». ФИО47 было известно, что она занимается распространением наркотиков бесконтактным способом. Однажды ФИО42 спросил, есть ли знакомые, которые могут ему продавать наркотики, она сказала, что у нее есть знакомый по имени ФИО44 при этом продиктовала ему номер телефона якобы ФИО45 №, хотя в действительности это был ее номер и ФИО46 она выдумала. Так ФИО48 стал писать на указанный номер с просьбой продать ему наркотик, она в свою очередь от имени ФИО49 стала по мере поступления на счет телефона денег от ФИО50, отправлять последнему места заранее оборудованных тайниковых закладок. Таким образом, ФИО51 всегда думал, что переписывается с неким ФИО52, хотя с тем переписывалась она лично. В ее телефоне ФИО53 записан как «ФИО54», его абонентский номер – №. В феврале она списалась с «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>» и заказала 1 грамм «Соли», после чего пришел номер QIWI на счет которого перечислила деньги. В последующем пришел адрес с указанием места закладки который сейчас не помнит. Она забрала закладку с наркотиком, после чего расфасовала наркотик в различные свертки, при этом одно количество вещества (который указала ФИО55) в полимерном пакетике завернула в фольгу и оклеила изолирующей лентой синего цвета. Затем в феврале 2018 года она разложила около 20 закладок, при этом одну закладку с наркотиком в полимерном пакетике завернутом в фольгу и оклеенный изолирующей лентой синего цвета, поместила в тайник, а именно у стены металлического гаража расположенного вблизи 

<

адрес> рядом с толстым стволом дерева у открытой банки. 

ДД.ММ.ГГГГ на абонентский номер № позвонил ФИО56 с просьбой продать наркотик на 1000 рублей, она сказала чтобы тот списывался с ФИО57 ответил, что у него нет денег на отправление смс, она сказала, что это его проблемы. Через некоторое время ей на номер № стали приходить смс от ФИО58, с просьбой продать наркотик. Она написала, чтобы он закидывал деньги на QIWI, что тот и сделал. Затем она отправила ФИО59 смс сообщение со своего номера № с указанием места закладки описав место: 

<

адрес> недвижимость напротив гараж за ним со стороны стадиона у толстого ствола дерева». Свою вину в незаконном сбыте наркотического средства «Соль» она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 117-124, том 2 л.д. 144-145).

Суд признает данные протоколы допроса ФИО13 допустимыми доказательствами, поскольку показания последней, исследованные судом, были получены с соблюдением всех ее конституционных и процессуальных прав, в том числе и права на защиту. В судебном заседании ФИО13 данные показания подтвердила полностью и в содеянном раскаялась.

Помимо признания вины подсудимой ФИО13 ее виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств.

Виновность подсудимой ФИО13 по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО2, подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании свидетель ФИО60. показал, что состоял с Крюковой в браке с 2011 года до октября или ноября 2017 года. Проживали вместе по адресу: 

<

адрес>. Он ранее употреблял наркотики, иногда вместе с Кариной употребляли наркотики «Дезоморфин», «Соль». ФИО13 наркотические средства заказывала через интернет «

<

данные изъяты>». Он сам наркотические средства никогда не приобретал, этим занималась только Карина. Продавала ли Карина наркотические средства, ему не известно. После того как он стал проживать отдельно, наркотики у Карины не приобретал. Денежные средства ФИО13 через «КИВИ кошелек» переводил, но только на лекарства для детей.

Судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО23, данные им в ходе предварительного расследования, в связи с существенными противоречиями.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования свидетель ФИО23 показал, что ранее до лета 2017 года он проживал вместе со своей супругой – ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и двумя малолетними детьми ФИО16 и ФИО17, по адресу: 

<

адрес>. Он ранее употреблял внутривенно наркотическое средство «Соль», Карина так же как и он употребляла данное наркотическое средство, при этом часто они употребляли наркотики вместе. В 2017 году он решил бросить употреблять наркотики в связи с чем сообщил об этом Карине, но она не желала бросать употребление наркотиков, в связи с чем у них с ней возникали конфликты. Наркотические средства всегда приобретала Карина используя мобильные телефоны, которые находились у нее в пользовании. Кроме того, Карина занималась распространением наркотиков оборудуя тайники на территории 

<

адрес>, описание которых она отправляла в смс как знакомым, так и другим лицам, которые выходили с ней на связь. В пользовании Карины имеется несколько мобильных телефонов (

<

данные изъяты>) используя которые та осуществляла сбыт наркотиков. Так же в пользовании Карины находились абонентские номера №. Он сам сбытом наркотиков не занимался и Карине говорил, что ее незаконная деятельность к добру не приведет. После того, как они с Кариной стали жить отдельно он приобретал у нее наркотическое средство «Соль» бесконтактным способом переводя той деньги на «QIWI кошелек», так как сразу бросить употребление наркотиков не мог. После оплаты Карина ему в смс сообщении отправляла адреса закладок. Карина факт сбыта наркотиков от него не скрывала он был в курсе ее действий (том 2 л.д. 31).

В судебном заседании свидетель ФИО23 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, противоречия объяснил тем, что прошло много времени.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, судом были оглашены показания не явившихся свидетелей обвинения, данные ими в ходе предварительного расследования.

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО24 показал, что в должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений по незаконному обороту наркотиков на территории Сарапульской оперативной зоны. В отделении КОН ММО МВД России «Сарапульский» поступила оперативная информация о том, что мужчина – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ было установлено, что данным мужчиной является гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий 

<

адрес>. Так же стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов ФИО2 возможно будет находится в районе 

<

адрес>, и при себе будет иметь наркотическое средство «соль». Было принято решение о проведении оперативно розыскного мероприятия в виде «наблюдения» в отношении гр. ФИО2. Далее, он совместно с сотрудниками ОКОН ММО МВД России «Сарапульский» и сотрудниками ФКУ ИК № УФСИН России по УР, под контролем врио. начальника – ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут выехали в район проведения мероприятий, и стали проводить мероприятие в возможных местах появления ФИО2. Около 13.50 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был замечен и задержан у 

<

адрес> УР. При этом хочет уточнить, что когда стали задерживать ФИО2, то тот попытался убежать, в связи с чем, в отношении последнего была применена физическая сила и специальные средства - наручники. После задержания ФИО2 был доставлен в служебный кабинет № ОКОН МО МВД России « Сарапульский», по адресу: 

<

адрес>, так же в кабинет были приглашены двое понятых ФИО3 и ФИО4, которым разъяснили, что необходимо поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре. После этого стал проводиться личный досмотр ФИО2. Были разъяснены права и обязанности понятым и участвующим лицам, ФИО2 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства. Тогда ФИО2 пояснил, что действительно хранит наркотик – «соль». После чего он стал проводить досмотр ФИО2, и из левого наружного кармана штанов, одетых на ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета, при вскрытии свертка из него были извлечены три фольгированных свертка с порошкообразным веществом. Так же из левого кармана куртки у ФИО2 был изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» с СИМ – картой оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>». После того, как был составлен протокол личного досмотра данного гражданина, сверток в котором находились три фольгированных свертка с вещество, был упакован в бумажный конверт, была сделана пояснительная записка, были поставлены подписи понятых и участвующих лиц. Мобильный телефон был упакован аналогичным способом в полимерный пакет. Далее, ФИО2 был отправлен на освидетельствование, с целью установления факта употребления наркотических средств, но ФИО2 от освидетельствования отказался. В дальнейшем изъятое вещество у ФИО2 было направлен на исследовании, и было установлено, что действительно это наркотическое средство (том 2 л.д. 65).

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 часов он находился у здания Пенсионного фонда 

<

адрес>, по адресу: УР 

<

адрес>, к нему обратился сотрудник полиции в гражданской форме одежды, при этом представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение, и попросил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, он согласился. Кроме него на улице, так же попросили незнакомого мужчину, поучаствовать в качестве понятого, который так же согласился. Тогда прошли в кабинет, расположенный как пояснили в отделе по незаконному обороту наркотических средств. Когда зашли в кабинет, то в кабинете был еще один сотрудник полиции, так как он так же представился, и был мужчина, который представился ФИО2. Тогда всем пояснили, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО2. Перед проведением личного досмотра гражданина ФИО2 были разъяснены права и обязанности как понятым, а так же были разъяснены права и обязанности досматриваемому лицу, после чего ФИО2 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства. Тогда ФИО2 пояснил, что хранит наркотик – «соль». Тогда сотрудник полиции в их присутствии, стал проводить личный досмотр гр. ФИО2 и из левого наружного кармана штанов, одетых на ФИО2, был изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета, в свертке было три фольгированных свертка с порошкообразным веществом. Изъятое у ФИО2 вещество в свертках было упаковано в бумажный конверт, была сделана пояснительная записка, были поставлены подписи понятых и участвующих лиц. Также у ФИО2 из левого кармана куртки был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с СИМ – картой «

<

данные изъяты>», который упаковывался аналогичным образом в полимерный пакет. После чего сотрудником полиции был заполнен протокол личного досмотра физического лица, его автомашины, вещей. ФИО2 пояснил, что данное вещество является наркотиком «соль», которое приобрел по средствам за 1000 рублей и хранил для личного потребления. После того, как были составлены все документы его и второго понятого отпустили, а ФИО2 еще остался в кабинете. При этом по поведению ФИО2 было понятно, что изъятое вещество принадлежало именно ФИО2, так как тот вел себя спокойно, никакого воздействия со стороны сотрудников полиции не оказывалось, то есть сотрудники полиции ФИО2 не били, не угрожали (том 2 л.д. 66).

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО2 показал, что около 20 лет он употребляет наркотические вещества. Он считает себя наркозависимым человеком, наркотики он не употреблял около трех лет, так как отбывал наказание в ИК-6 

<

адрес>, УР. После того как он освободился в конце октября 2017 году он приехал в 

<

адрес>, и стал проживать по адресу 

<

адрес>, данную квартиру он снимает. Так в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, он ехал в автомобиле домой после работы, и ему захотелось употребить наркотическое вещество. Он позвонил по телефону ранее ему знакомой по имени «Карина», которая так же ранее употребляла наркотические вещества. Проживает 

<

адрес>, квартиру он не знает. После чего спросил у нее, где можно приобрести наркотическое вещество. Она скинула ему номер телефона, №, который он записал в свою книгу контактов в телефон, под названием «

<

данные изъяты>». Она пояснила ему, что на номер не нужно звонить, нужно послать только смс-сообщение, что он и сделал. Он отправил смс со словом «Есть, на 1000 рублей», ему пришло ответное смс с номером киви-кошелька, на который он должен был оплатить данную сумму. После чего он поехал в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по 

<

адрес>, где в терминале оплатил 1000 рублей на указанный киви-кошелек. Через полчаса пришло смс, с указанием адреса закладки, а именно 

<

адрес>, там с торца дома у гаража, около пустой бутылки будет закладка с наркотическим веществом. Он подошел к гаражу и увидел пустую пластиковую бутылку у стены гаража, и в снегу около данной бутылки обнаружил закладку. Закладка была в изоленте синего цвета. Данную закладку он не разворачивал. После чего он держал данную закладку в руке. После чего он решил пойти употребить ее домой. Когда он забирал закладку, рядом с ним никого не было. Затем к нему подошли сотрудники полиции и задержали его, после чего провели его личный досмотр и обнаружили у него наркотическое вещество. Данное наркотическое вещество он приобретал для личного употребления (том 2 л.д. 71-72, 73-74).

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО26 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он работал оперуполномоченным по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств. В должности старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Сарапульский» работает с июля 2016 года, в его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и иные обязанности предусмотренные ФЗ «О полиции», должностным регламентом. В ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности получена оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> проживает девушка по имени «Карина», которая занимается незаконным приобретением, хранением, употреблением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий (далее по тексту ОРМ) было установлено, что женщина по имени Карина это – ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающая по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, согласно оперативной информации было установлено, что ФИО13 осуществляет сбыт наркотиков бесконтактным способом, оборудуя тайники на территории 

<

адрес>, в которых прятала закладки с наркотиками и в последующем когда к той обращались наркозависимые лица, последняя представляясь мужчиной предоставляла им номера телефонов № которые привязаны к QIWI кошельку, после чего, получив деньги на счет абонентских номеров отправляла адреса оборудованных заранее тайников с закладками наркотического средства. В ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 по подозрению в незаконном обороте наркотиков была задержана. От ФИО13 было отобрано объяснение, а так же приняты явки с повинными, согласно которых последняя добровольно сообщила о совершенных преступлениях в сфере незаконного оборота наркотиков (том 2 л.д. 1-3). 

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО27 показал, что ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Последний раз был осужден по ч.2 ст. 228 УК РФ в 2015 году освободился из мест лишения свободы в декабре 2017 года. Среди его знакомых есть ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по 

<

адрес>. С Кариной он познакомился в начале 2018 года, точного числа он не помнит. У них есть общие знакомые с Кариной, которые употребляют внутривенно наркотическое средство, именуемое среди лиц потребляющих наркотики - «Соль». Так же его знакомые покупают у ФИО13 наркотики, при этом она лично из рук в руки наркотики продает очень редко исключительно хорошим знакомым. На сколько ему известно от знакомых, ФИО13 так же осуществляла сбыт наркотиков бесконтактным способом, а именно она раскидывала закладки, а потом продавала наркотики знакомым отправляя последним смс с указанием мест хранения закладок. Он сам после освобождения из мест лишения свободы наркотики не употребляет, поэтому у Крюковой «Соль» сам не приобретал. Среди его знакомых есть ФИО61, проживает по 

<

адрес>. С ФИО62 они знакомы на протяжении 3-4 лет. ФИО63 в ноябре 2017 года освободился из мест лишения свободы, где отбывал наказание за незаконный оборот наркотиков. В конце февраля 2018 года он случайно встретился с ФИО64 при этом тот ему рассказал, что в очередной раз привлекается к уголовной ответственности за незаконное хранение наркотического средства «Соль». На его вопрос как тот опять попался с наркотиками ФИО65 ему пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ тот связался с Крюковой Кариной, у которой заказал наркотик на 1000 рублей, после чего произвел оплату по номеру телефона Карины, при этом в ответ ему пришел адрес закладки у гаража расположенного вблизи дома 

<

адрес>. ФИО66 ему сказал, что когда он забрал закладку описанную Кариной в смс сообщении, после чего его задержали сотрудники полиции. В апреле 2018 года ему стало известно, что ФИО13 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков (том 2 л.д. 33-35).

Будучи допрошенной на предварительном следствии свидетель ФИО28 показала, что среди ее знакомых есть ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по 

<

адрес>. С Кариной она хорошо знакома. Ей известно, что ФИО13 употребляет внутривенно наркотики и занимается распространением наркотиков. Она сама ранее употребляла наркотики путем внутривенных инъекций. Иногда она брала деньги в долг у ФИО13, что бы покупать наркотики. У ФИО13 она наркотики не покупала, так как ей известно, что та расфасовывает наркотики в небольшом количестве и продает дорого, однако среди ее знакомых есть лица которые покупают у Крюковой наркотики как из рук в руки так и путем обнаружения тайников. В феврале 2018 года она снова обратилась к Крюковой с просьбой дать в долг денег для приобретения наркотика, на что ФИО13 дала ей 

<

***> рублей в долг. В апреле 2018 года ей стало известно, что ФИО13 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков (том 2 л.д. 37-38). 

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО29 показал, что ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Последний раз был осужден ДД.ММ.ГГГГ Сарапульским городским судом УР по ч.3 ст. 228.1 УК РФ освободился из мест лишения свободы в декабре 2017 года. Среди его знакомых есть ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по 

<

адрес> С Кариной он познакомился в начале 2010 года. У них есть общие знакомые с Кариной, которые употребляют внутривенно наркотическое средство, именуемое среди лиц потребляющих наркотики - «Соль». Так же его знакомые покупают у ФИО13 наркотики, при этом она лично из рук в руки наркотики продает очень редко исключительно хорошим знакомым. На сколько ему известно от знакомых, ФИО13 так же осуществляла сбыт наркотиков бесконтактным способом, а именно та раскидывала закладки, а потом продавала наркотики знакомым отправляя последним смс с указанием мест хранения закладок. Он сам после освобождения из мест лишения свободы наркотики не употребляет, поэтому. В феврале 2018 года он, зная что Карина имеет постоянный доход от продажи наркотиков, попросил у той в долг 3000 рублей. ФИО13 дала ему 3000 рублей в долг. В апреле 2018 года ему стало известно, что ФИО13 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков (том 2 л.д. 40-41).

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО30 показал, показал, что ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности, но судимости в настоящее время погашены. Среди его знакомых есть ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по 

<

адрес> (квартиру не помнит). С Кариной он знаком несколько лет. У них есть общие знакомые с Кариной, которые употребляют внутривенно наркотическое средство, именуемое среди лиц потребляющих наркотики - «Соль», он сам наркотики не употребляет, злоупотребляет спиртными напитками, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. В мае 2017 года, точного числа он не помнит, он приобрел сим – карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> абонентский номер №, которая зарегистрирована на его имя. Данной сим картой он почти не пользовался, так как в 2017 году отдал ее ФИО13. Так его сим – карта абонентский номер № в настоящее время находится в пользовании Крюковой Карины, при этом он созванивался с ней по данному номеру. В апреле 2018 года ему стало известно, что ФИО13 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков. О том, что ФИО13 с его сим карты осуществляла смс переписки в которых отражала места сбыта наркотических средств ему известно не было (том 2 л.д. 44-45).

Указанные показания свидетелей обвинения признаны судом в качестве допустимых доказательств по уголовному делу, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ.

Судом также исследованы письменные доказательства стороны обвинения, по данному эпизоду, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «наблюдение», около 

<

адрес> УР, задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который, незаконно хранил при себе наркотическое средство (том 2 л.д. 47);

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (том 2 л.д. 48);

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокуратуру, в суд (том 2 л.д. 49);

- рапорт № на разрешение проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 50);

- постановление № о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 51);

- справка № от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении ОРМ «наблюдение» (том 2 л.д. 52);

- протокол личного досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Sony» с установленной сим-картой, полимерный пакет, в котором находилось три фольгированных свертка с веществом, при этом ФИО2 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «соль», которое хранил и приобрел для личного потребления (том 2 л.д. 53);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества (объект 1 - 3), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, являются смесями, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,08 гр., 0,10 гр., 0,04 гр., на исследование было израсходовано по 0,02 гр. веществ (объекты 1 - 3) (том 2 л.д. 55);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2., являются смесями, содержащими в своем составе -пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ составила 0,06 гр., 0,08 гр., 0,02 гр.(объекты 1 – 3 соответственно). В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 гр. веществ (объекты 1 - 3) (том 2 л.д. 58-59);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сейф-пакет №, в котором упакованы наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2; упаковки из-под веществ, в которых хранились вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, упакованные в бумажном свертке (том 2 л.д.61);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в изъятом у ФИО2 мобильном телефоне марки «Sony» установлено наличие информации о смс-сообщениях, контакте с абонентским номером № которые скопированы с закрытием сессии на DVD-R диск (том 2 л.д. 86-87);

- протокол осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен: DVD-R диск (Приложение № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) с информацией о смс-сообщениях, контакте с абонентским номером № скопированные экспертом в ходе компьютерной экспертизы из памяти телефона ФИО2 В ходе осмотра смс-сообщения с абонентским номером № распечатаны на 2 листах формата А4 и приобщены к материалам уголовного дела. В ходе осмотра зафиксирована смс-переписка ФИО2 с абонентским номером №, содержащая сведения о незаконном сбыте последнему наркотического средства бесконтактным способом путем описания месторасположения тайника (том 2 л.д. 89, 90-91);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон «Sony» (том 2 л.д. 94);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> зарегистрированного на имя ФИО2 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено смс-переписка с абонентским номером № (том 2 л.д. 77);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск (приложение к ответу «Т2 Мобайл» о предоставлении информации № от ДД.ММ.ГГГГ), на котором хранятся детализации телефонных соединений с привязками к базовым станциям, абонентских номеров: №, которыми пользовалась ФИО13, за периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Приложение №) на 12 страницах распечатана на листах бумаги формата А4 (том 1 л.д. 168-169, 170-172);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 указал на место у гаража расположенного в 30 метрах к западу относительно юго-западного угла 

<

адрес> УР, где он согласно описания отправленного ему в смс сообщении с абонентского номера № обнаружил закладку с наркотическим средством (том 2 л.д. 98-101);

- копия приговора Сарапульского городского суда УР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 осужден по ч.1 ст. 228 УК РФ (том 2 л.д. 103-104);

- протокол явки с повинной от, согласно которому ФИО13 добровольно сообщила о совершенном ей преступлении, ДД.ММ.ГГГГ она незаконно бесконтактным способом сбыла своему знакомому ФИО2 наркотическое средство путем размещения закладки (том 2 л.д. 108);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 указала на заброшенный металлический гараж, расположенный в 30 метрах к западу относительно юго-западного угла 

<

адрес>, пояснив, что за данным гаражом у ствола растущего рядом дерева она сделала тайниковую закладку с наркотиком, место расположения которой описала ФИО31 после получения от того денежных средств в сумме 1000 рублей поступивших ей на счет абонентского номера 

<

***> (том 2л.д. 128-137).

Указанные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, признаны судом в качестве допустимых, не противоречащих требованиям УПК РФ, положениям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» (с изменения и дополнениями) и Инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», утвержденной приказом МВД России, ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН России и Минобороны России от ДД.ММ.ГГГГ N 368/185/164/481/32/184/97/147. С учетом положений данных нормативных актов суд признает действия оперативных сотрудников при проведении личного досмотра лиц и задержании подсудимой правильными и законными. 

Исследовав вышеприведенные доказательства, проанализировав, как доводы стороны обвинения, так и доводы стороны защиты, суд приходит к выводу о виновности ФИО13 в совершении вышеуказанного преступления, поскольку ее вина нашла свое подтверждение, как в показаниях самой подсудимой, данных ей на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании, так и в показаниях свидетелей, протоколах результатов ОРД, заключениях экспертов, протоколах следственных действий, а также других материалах уголовного дела и не вызывает сомнений.

В основу обвинительного приговора, суд кладет признательные показания ФИО13 (том 2 л.д. 117-124, 144-145), данные ей на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании. Признавая указанные показания подсудимой допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не вызывают сомнений. 

Указанные показания ФИО13 объективно подтверждаются показаниями свидетеля ФИО24 – оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Сарапульский», согласно которым, он принимал участие при изъятии наркотических средств у ФИО2, которые тот приобрела у ФИО13 бесконтактным способом, путем размещения закладки. Показаниями свидетеля ФИО2 который пояснил, что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, он позвонил по телефону ранее ему знакомой Карине и спросил у нее, где можно приобрести наркотическое вещество. Она скинула ему номер телефона, №, который он записал в свою книгу контактов в телефон. Она пояснила, что на номер нужно послать только смс-сообщение. Он отправил смс со словом «Есть, на 1000 рублей», ему пришло ответное смс с номером киви-кошелька, на который он должен был оплатить данную сумму. После чего, он в терминале оплатил 1000 рублей на указанный киви-кошелек. Через полчаса пришло смс, с указанием адреса закладки, а именно 

<

адрес>, с торца дома у гаража, около пустой бутылки. Он подошел к гаражу и увидел пустую пластиковую бутылку у стены гаража, и в снегу около данной бутылки обнаружил закладку. Закладка была в изоленте синего цвета. Он решил пойти употребить наркотик дома, но к нему подошли сотрудники полиции и задержали его, после чего провели его личный досмотр и обнаружили у него наркотическое вещество. 

Кроме того, показания подсудимой о ее преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств объективно подтверждаются протоколом личного досмотра свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Sony» с установленной сим картой, полимерный пакет, в котором находилось три фольгированных свертка с веществом, при этом ФИО2 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «соль», которое хранил и приобрел для личного потребления.

Заключением экспертизы №от ДД.ММ.ГГГГ установлена принадлежность изъятого вещества к наркотическим средствам и установлена масса вещества (том 2 л.д. 58-59).

Размер наркотического средства, которое ФИО13 сбыла ФИО2, суд признает значительным исходя из его массы, так как согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство N- Метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой в размере 0,22 гр., относится к значительному размеру, так как его масса превышает 0,2 гр., но не превышает 1,0 гр. 

Согласно п. 13 Постановления Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ год (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что вина подсудимой ФИО13 в совершении указанного преступления доказана в полном объеме. 

Действия ФИО13 по указанному эпизоду суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Виновность подсудимой ФИО13 по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО6, подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании свидетель ФИО32 показала, что в начале апреля 2018 года в утреннее время к ней обратились сотрудники полиции, с просьбой провести личный досмотр женщины, которую задержали по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств. Данная женщина была доставлена в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-12 УФСИН России по УР. Она в присутствии двух понятых, а именно сотрудниц из бухгалтерии: ФИО33 и ФИО34 провела личный досмотр задержанной ФИО13 Понятым она пояснила, что они будут участвовать при личном досмотре женщины, которую задержали сотрудники полиции, по подозрению в незаконном обороте наркотического средства. Далее она разъяснила права и обязанности понятым. После чего она предложила ФИО13 представиться и выдать запрещенные в гражданском обороте предметы. ФИО13 пояснила, что при ней имеется наркотическое средство «Соль». Далее она провела досмотр ФИО13, в ходе которого у той было обнаружено в портмоне - отрезки бумаги, три свертка из бумаги и фольги, в данных свертках находилось порошкообразное вещество. Свертки были обмотаны изолирующей лентой. В ходе личного досмотра ФИО13 было предложено пояснить, что за вещества у неё были изъяты, принадлежность мобильных телефонов. ФИО13 пояснила, что изъятые у нее вещества в свертках это наркотические средства «Соль», которое она планировала сбыть оборудовав тайники на территории г. Сарапула. Также, в ходе личного досмотра Крюковой в присутствии понятых включили телефоны, где в смс сообщениях имелись сведения о незаконном обороте наркотиков, а именно описывались места закладок, способы оплаты и другие обстоятельства, при этом ФИО13 давала пояснения по поводу смс сообщений, подтверждала причастность к незаконному обороту наркотиков. Изъятые у ФИО13 мобильные телефоны, вещества в свертках и другие предметы были осмотрены, описаны в протоколе личного досмотра, после чего упакованы в бумажные конверты, на которых понятые расписались. Конверты были снабжены пояснительными текстами, и оклеены фрагментами бумаги с оттиском печати. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, судом были оглашены показания не явившихся свидетелей обвинения, данные ими в ходе предварительного расследования.

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО26 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он работал оперуполномоченным по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств. В должности старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Сарапульский» работает с июля 2016 года, в его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и иные обязанности предусмотренные ФЗ «О полиции», должностным регламентом. В ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности получена оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> проживает девушка по имени «Карина», которая занимается незаконным приобретением, хранением, употреблением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий (далее по тексту ОРМ) было установлено, что женщина по имени Карина это – ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающая по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, согласно оперативной информации было установлено, что ФИО13 осуществляет сбыт наркотиков бесконтактным способом, оборудуя тайники на территории 

<

адрес>, в которых прятала закладки с наркотиками и в последующем когда к той обращались наркозависимые лица, последняя представляясь мужчиной предоставляла им номера телефонов № которые привязаны к QIWI кошельку, после чего, получив деньги на счет абонентских номеров отправляла адреса оборудованных заранее тайников с закладками наркотического средства. В ходе проводимых оперативно – розыскных мероприятий был установлен мужчина, который по имеющимся сведениям, ранее неоднократно приобретал наркотические средства у ФИО13 и располагал сведениями об абонентских номерах последней на которые переводил деньги за приобретение наркотиков, после чего получал от ФИО13 в смс адреса тайников и забирал закладки с наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, указанный мужчина был задержан. С ним состоялась беседа, в ходе которой последний подтвердил обстоятельства приобретения наркотиков у лица, в пользовании которого имеется абонентский телефон № так как ранее тот неоднократно покупал у данного лица наркотическое средство «Соль» бесконтактным способом производив оплату через QIWI кошелек на указанный абонентский номер. Более того, мужчина пояснил, что у того имеется договоренность с данным лицом о приобретении наркотического средства бесконтактным способом путем перевода денег на номер QIWI кошелька №, который как установлено находится в пользовании ФИО13 Так же в ходе разговора мужчина показал смс переписку в своем мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» в которой содержались сведения подтверждающие заказ мужчины наркотика у Крюковой, при этом абонент № (ФИО13) отписал мужчине что номер «киви» этот же номер, так же в смс сообщении с абонентского номера № приходило сообщение о том, что: «..клады раскиданы… жди свежак…», что свидетельствовало о том, что ФИО13 действительно договаривалась с мужчиной о продаже наркотика. В последующем мужчине было предложено помочь сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности ФИО13 в сфере незаконного оборота наркотиков, объяснив что абонентским номером № пользуется – ФИО13 подозреваемая в неоднократном сбыте наркотических средств. Сотрудниками отдела ОКОН мужчине было предложено поучаствовать в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «покупателя» у Крюковой наркотического средства, но с целью обеспечения безопасности тот попросил засекретить настоящие паспортные данные. В связи с чем, мужчине были присвоены условные данные «ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.». Согласившись на предложение сотрудников ОКОН ФИО6 были разъяснены его права и порядок проведения ОРМ – «проверочная закупка». В связи с полученной от ФИО6 информацией и информацией имеющейся ранее, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ получено разрешение от начальника МО МВД России «Сарапульский» на проведение ОРМ «Проверочная закупка». Затем в служебном кабинете № МО МВД России «Сарапульский», расположенном по адресу: УР 

<

адрес>, в присутствии двух понятых мужского пола, был проведен личный досмотр ФИО6 Перед началом досмотра последнему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства. Так ФИО6 участвующим в досмотре лицам пояснил, что при нем ни чего запрещенного, в том числе наркотических веществ нет. После проведения личного досмотра у ФИО6 наркотических средств и иных предметов, изъятых из гражданского оборота обнаружено не было. По окончании личного досмотра, понятые и ФИО6, проверив правильность записи в протоколе, удостоверили протокол подписями. После проведения личного досмотра ФИО6, в присутствии понятых были осмотрены денежные купюры банка России достоинством 1000 и 500 рублей (всего 

<

***> рублей), серии и номера которых были переписаны в протокол осмотра денежных купюр. Так же с денежных купюр была сделана ксерокопия, на которой участвующие лица расписались. После этого осмотренные купюры были переданы ФИО6, с целью последующего внесения купюр на номер QIWI кошелька 

<

***>. Затем ФИО6 в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» написал ФИО5 в смс сообщении на номер №: «нашел полтора как договаривались закидываю». Далее в сопровождении сотрудников ОКН МО МВД России «Сарапульский» ФИО6 прибыли в магазин расположенный по адрес: УР, 

<

адрес>, где ФИО6 используя терминал QIWI внес на счет QIWI кошелька привязанного к абонентскому номеру № переданные тому ранее денежные средства в сумме 

<

***> рублей. После зачисления денежных средств на QIWI кошелек №, терминал выдал чек-квитанцию согласно которого деньги в сумме 

<

***> рублей были переведены на счет ФИО13 Затем ФИО6 отписал Крюковой в смс сообщении о том, что закинул деньги на ее счет. В ответ ФИО6 от ФИО13 с абонентского номера № пришло смс сообщение с указанием места расположения тайника: «

<

данные изъяты> под подоконником по середине под скотчем». Было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью изъятия в указанном в сообщении наркотического средства и документирования преступной деятельности ФИО13 С этой целью он совместно со ФИО6 выехали к дому № по 

<

адрес>, где в качестве незаинтересованных граждан были пригашены понятые – двое мужчин проходившие мимо дома. Перед началом проведения мероприятий понятым он представил ФИО6, который по его просьбе продемонстрировал телефон, в котором во входящем смс сообщении было описано место в первом подъезде 

<

адрес> между 1 и 2 этажом, при этом понятым он объяснил, что место описанное в смс сообщении - это место предполагаемого нахождения закладки с наркотиком. Перед началом проведения обследования помещения участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». Затем все участвующие лица проследовали в первый подъезд 

<

адрес>, где согласно описанию, отраженному в смс сообщении проследовали на лестничную площадку остановившись между первым и вторым этажами. Далее он согласно описанию места в смс, осмотрел подоконник расположенный на данной площадке, под которым обнаружил примотанный скотчем сверток обмотанный изолентой желтого цвета с зелеными полосками. Данный сверток был выложен на подоконник и развернут. Так развернув изоленту было зафиксировано наличие еще трех свертков обмотанных аналогичной изолентой желтого цвета с зелеными полосками, в каждом из которых находились свертки из фольги, при разворачивании которых в каждом находились свертки из бумажных фрагментов, которые были развернуты. Так в трех бумажных свертках находились порошкообразные вещества. После этого порошкообразные вещества в бумажных свертках были завернуты обратно в хронологическом порядке в свертки из фольги далее обмотаны изолентой, прозрачной липкой лентой и упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом, на котором участвующие лица расписались. Данный конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № МО МВД России «Сарапульский». Далее был составлен акт обследования, предъявленный участвующим лицам. В этом же подъезде в сразу после обследования лестничной площадки проведен личный досмотр ФИО6, с целью изъятия у последнего чека- квитанции и мобильного телефона содержащие сведения о незаконном обороте наркотиков. Так в ходе личного досмотра ФИО6 добровольно выдал чек-квитанцию «QIWI», подтверждающую факт внесения им денежных средств в счет приобретения наркотического средства, а так же мобильный телефон в котором содержаться переписки с лицом сбывающим наркотики. Так же понятым он продемонстрировал мобильный телефон, выданный ФИО6, при этом в смс сообщениях фиксировались фотосъемкой переписки связанные с незаконным оборотом наркотиков. В ходе личного досмотра ФИО6 пояснил, что чек-квитанция «QIWI» получена после внесения на номер телефона сбытчика 

<

***> рублей в счет приобретения наркотика, а в телефоне смс переписка в которой он с наркосбытчиком (ФИО13) обговаривает обстоятельства приобретения наркотика. Чек-квитанция был упакован в отдельный бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, заверенный подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № МО МВД России «Сарапульский». Мобильный телефон так же был упакован в отдельный бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом заверен и опечатанный аналогичным образом. Незамедлительно было принято решение о задержании ФИО13, в связи с чем он совместно с сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» выехали к дому ФИО13 № по 

<

адрес>, где стали скрыто наблюдать за данным домом и прилегающей территорией. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут к подъезду дома за которым осуществлялось наблюдение, подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>». В это время из подъезда дома вышла ФИО13, которая села в салон указанного автомобиля. Автомобиль «

<

данные изъяты>» начал движение. Незамедлительно было принято решение о задержании ФИО13 принудительно остановив двигающийся автомобиль «

<

данные изъяты>». Так он при участии личного состава ОКОН МО МВД России «Сарапульский», на служебном автомобиле преградив путь водителю автомобиля «

<

данные изъяты>», из автомобиля выбежали и произвели задержание ФИО13 и водителя, которым оказался ФИО7 (таксист) в салоне указанного автомобиля такси, который на тот момент был принудительно ими остановлен у торца 

<

адрес>. При задержании ФИО13 были применены специальные средства - наручники. Незамедлительно ФИО13 была доставлена в служебное помещение оперативного отдела ФКУ ИК-12 УФСИН России по УР. В служебном кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-12 УФСИН России по УР оперуполномоченной ОО ФКУ ИК-12 УФСИН России по УР капитаном внутренней службы ФИО32 в присутствии двух понятых женского пола был проведен личный досмотр задержанной ФИО13 у которой, как ему стало известно позже, в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: из правового кармана куртки - ключи от квартиры в связке из нескольких металлических ключей и от домофона; из сумки - сотовые телефоны в количестве трех штук, с установленными сим картами различных операторов сотовой связи; из портмоне - банковская карта «Сбербанк России»; сим карта; отрезки бумаги; сверток из фрагмента бумаги в котором находилось порошкообразное вещество; сверток обмотанный изолирующей лентой, в котором под изолентой находился пакетик с порошкообразным веществом аналогичным по цвету и структуре веществу обнаруженному в бумажном свертке; сверток обмотанный полосатой изолирующей лентой, в котором под изолентой находился сверток из фрагмента фольги, в который был упакован один сверток из бумаги с порошкообразным вещество аналогичным двум предыдущим веществам; денежные средства в сумме 700 рублей купюрами по 100 рублей и 50 рублей. Вещества и объекты, изъятые у ФИО13, были упакованы ФИО67 бумажные конверты которые та передала сотрудникам ОКОН МО МВД России «Сарапульский». В ходе личного досмотра ФИО68 фотосъемкой зафиксированы смс сообщения в изъятых у ФИО13 мобильных телефонов, которые содержали сведения о незаконном обороте последней наркотических средств. От ФИО13 было отобрано объяснение, а так же приняты явки с повинными, согласно которых последняя добровольно сообщила о совершенных преступлениях в сфере незаконного оборота наркотиков. Далее было принято решение о проведении осмотра квартиры ФИО13, на что от последней получено заявление, согласно которого ФИО13 не возражает в проведении осмотра в его квартире 

<

адрес>. Затем сотрудники ОКОН вместе с ФИО13, проследовали к месту проживания последней. В ходе осмотра квартиры ФИО13 изъяты: фрагменты бумаги, паспорта, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», рулон фольги и др. объекты, которые упаковывались в бумажные конверты, снабженные пояснительными записками, оклеивались фрагментами бумаги с оттиском печати № МО МВД России «Сарапульский», снабжались подписями участвующих лиц (том 2 л.д. 1-3). 

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО6 показал, что он является лицом, употребляющим наркотические средства, в том числе он употребляет наркотическое средство, которое называется «Соль». Данное наркотическое средство он употребляет путем внутривенных инъекций при этом приобретает данное наркотическое средство через своих знакомых, которые так же употребляют наркотики. Сам он заказывать наркотические средства в Интернет магазинах не умеет, хотя ему известно, что наркотик «Соль» распространяют путем оборудования тайниковых закладок. В начале марта 2018 года кто-то из его знакомых рассказал, что имеется возможность заказывать наркотики у лица, который распространяет наркотик путем оборудования тайников, при этом связь с ним осуществляется путем смс переговоров (переписок), то есть не нужно было выходить в сеть Интернет, а просто можно было написать обычное смс-сообщение на абонентский номер №. Его это заинтересовало, так как на его телефоне нет Интернета, да к тому же он не имел опыта заказывать наркотики через Интернет магазины. Так в марте 2018 года он решил позвонить на указанный номер и договориться о продаже ему наркотика, однако абонент трубку не брал и написал ему в смс сообщении, что ни с кем по телефону не разговаривает, пояснив, что нужно писать смс. Так с марта 2018 года он стал заказывать наркотическое средство «Соль» у неизвестного лица в пользовании которого находился абонентский номер №, путем отправления смс сообщения по указанному номеру. Обстоятельства приобретения наркотика у данного лица следующий: на абонентский номер № он отправлял сообщение сначала интересуясь наличием наркотика на нужную ему сумму, в ответ ему приходили сообщения о необходимости закинуть деньги в счет приобретения наркотика на счет QIWI кошелька который соответствовал абонентскому номеру №, то есть счет был тот же что и номер телефона. Затем он используя терминалы QIWI осуществлял перевод денежных средств на указанный счет мобильного телефона, после чего ему в смс сообщении приходил адрес расположение закладки наркотика, то есть описание места тайника. После этого он приходил на адреса указанные в смс описании и находил свертки с наркотиком, которые употреблял, от чего получал чувство эйфории. Таким образом, он неоднократно приобретал наркотики у лица, в пользовании которого находился абонентский номер №. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у него возникло желание употребить наркотическое средство «Соль» в связи с чем он решил снова заказать наркотик. С этой целью он утром отправил на абонентский номер № сообщение: в котором спросил наличие наркотика «Соль» и попросил что бы сбытчик положил (сделал) свежую закладку. Так он написал потому, что зимой часто в свертки намокают и вещество бывает скомканное. Так же он поинтересовался о наличии акций, то есть бывало, что при заказе на определенную сумму полагался «бонус – дополнительная масса наркотика к заказу». В ответ ему пришло сообщение с указанием, что при оплате на 

<

***> рублей прилагается бонус на 500 рублей. Он так же отправил на указанный абонентский номер смс сообщение в котором спросил готовы ли клады, то есть закладки, в ответ ему пришло сообщение что готовы. Затем он в смс попросил «кинуть» номер счета QIWI, на что ему пришло сообщение что номер тот же. Затем он пошел производить оплату заказа, однако на улице он был остановлен мужчинами, которые представились сотрудниками полиции и сообщили, что им известно о том, что он употребляет наркотики, которые приобретаю бесконтактным путем у лица, в пользовании которого находится абонентский номер №. Как он понял из разговора с оперативными сотрудниками, что данное лицо им известно, при этом ему озвучили данные указанного абонента – ФИО13, в пользовании которой находится абонентский номер №. Он сообщил оперативным сотрудникам, что до задержание в утреннее время заказал у ФИО13 наркотик предварительно осуществив с той смс переписку, кроме того он пояснил сотрудникам полиции что намеревался оплатить заказанный наркотик, так же продемонстрировав исходящие и входящие смс сообщения хранящиеся в его телефоне. Тогда ему было предложено провести закупку наркотиков у ФИО13, на что он дал добровольное согласие, но попросил, чтобы ему были присвоены условные данные, так как он опасался за свою безопасность. В связи с чем ему были присвоены условные данные «ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.». Ему был разъяснен порядок проведения «Проверочной закупки», при этом планировалось, что он продолжит общение путем смс - переписки с лицом в пользовании которого находился абонентский номер №, затем осуществит перевод денежных средств через терминал QIWI, после чего при поступлении смс с указанием адреса местонахождения, планировалось ее изъятие. Так в служебном кабинете, в присутствии двух ранее незнакомых ему мужчин провели его личный досмотр. Перед его проведением сотрудники разъяснили незаинтересованным гражданам (мужчинам) их права и обязанности. После этого в их присутствии ему предложили представиться. Он назвал условные фамилию, имя, отчество, дату рождения и место жительства. После этого ему была разъяснена ст.51 Конституции РФ о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя самого, а также было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотики. Он сказал, что ничего запрещенного при нем не имеется и продемонстрировал содержимое карманов. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались за правильность в нем изложенного. После этого в его присутствии и присутствии тех же незаинтересованных граждан был произведен осмотр денежных купюр на общую сумму 

<

***> рублей: одна купюра Банка России достоинством 1000 рублей и одна достоинством 500 рублей. Номера, серии купюр он не запомнил, но они были верно занесены в протокол, с них была сделана ксерокопия. После этого ему были переданы данные купюры для проведения проверочной закупки, точнее для последующего перевода на счет абонентского номера №. Все присутствовавшие при осмотре денежных купюр лица, расписались в протоколе и на ксерокопии купюр. После передачи ему денег он в сопровождении сотрудников ОКОН МО МВД России «Сарапульский» прибыл в магазин расположенный по адрес: 

<

адрес>, где, используя терминал QIWI, внес на счет QIWI кошелька привязанного к абонентскому номеру - № переданные ему ранее денежные средства в сумме 

<

***> рублей. После зачисления денежных средств на QIWI кошелек №, терминал выдал чек-квитанцию согласно которого деньги в сумме 

<

***> рублей были переведены на счет ФИО13 Затем он написал смс сообщение Крюковой указав, что закинул деньги на ее счет. В ответ с абонентского номера № пришло входящее смс сообщение с указанием места расположения тайника: «

<

данные изъяты> под подоконником по середине под скотчем». Затем сотрудниками ОКОН было принято решение о проведении дополнительных мероприятий с целью изъятия в указанном в сообщении наркотического средства. Так он совместно с сотрудниками ОКОН выехали к дому № по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых проследовали в первый подъезд 

<

адрес>, где согласно описанию, отраженному в смс сообщении на лестничной площадке между первым и вторым этажами под подоконником сотрудником полиции обнаружен примотанный скотчем сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с зелеными полосками. Данный сверток был выложен на подоконник и развернут. Так при развертывании изоленты было зафиксировано наличие еще трех свертков обмотанных аналогичной изолентой желтого цвета с зелеными полосками, в каждом из которых находились свертки из фольги, при разворачивании которых в каждом находились свертки из бумажных фрагментов, которые были развернуты. Так в трех бумажных свертках находились порошкообразные вещества. После этого порошкообразные вещества в бумажных свертках были завернуты обратно в хронологическом порядке в свертки из фольги далее обмотаны изолентой, прозрачной липкой лентой и упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом, на котором участвующие лица расписались. Данный конверт был опечатан, заверен подписями участвующих лиц. Далее был составлен акт, в котором он так же расписался. В этом же подъезде сразу после обследования лестничной площадки был проведен его личный досмотр в ходе которого он добровольно выдал чек-квитанцию «QIWI», подтверждающий факт внесения денежных средств в счет приобретения наркотического средства, а так же мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в котором содержалась переписки с лицом сбывающим наркотики. В ходе личного досмотра смс сообщения содержащие сведения о закупки наркотика фиксировались фотосъемкой. Так же в ходе личного он сделал пояснения, а именно: чек-квитанция «QIWI» получена после внесения на номер телефона сбытчика 

<

***> рублей в счет приобретения наркотика, а в телефоне смс переписка в которой он с наркосбытчиком (ФИО13) обговаривает обстоятельства приобретения наркотика. Чек-квитанция был упакован в отдельный бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, заверенный подписями участвующих лиц, опечатан бумагой с печатью. Мобильный телефон так же был упакован в отдельный бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом заверен и опечатанный аналогичным образом (том 2 л.д. 5-7).

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО27 показал, что ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Последний раз был осужден по ч.2 ст. 228 УК РФ в 2015 году освободился из мест лишения свободы в декабре 2017 года. Среди его знакомых есть ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по 

<

адрес>. С Кариной он познакомился в начале 2018 года, точного числа он не помнит. У них есть общие знакомые с Кариной, которые употребляют внутривенно наркотическое средство, именуемое среди лиц потребляющих наркотики - «Соль». Так же его знакомые покупают у ФИО13 наркотики, при этом она лично из рук в руки наркотики продает очень редко исключительно хорошим знакомым. На сколько ему известно от знакомых, ФИО13 так же осуществляла сбыт наркотиков бесконтактным способом, а именно она раскидывала закладки, а потом продавала наркотики знакомым отправляя последним смс с указанием мест хранения закладок. Он сам после освобождения из мест лишения свободы наркотики не употребляет, поэтому у Крюковой «Соль» сам не приобретал. Среди его знакомых есть ФИО2 Костя, проживает по 

<

адрес>. С ФИО69 они знакомы на протяжении 3-4 лет. ФИО70 в ноябре 2017 года освободился из мест лишения свободы, где отбывал наказание за незаконный оборот наркотиков. В конце февраля 2018 года он случайно встретился с ФИО71, при этом тот ему рассказал, что в очередной раз привлекается к уголовной ответственности за незаконное хранение наркотического средства «Соль». На его вопрос как тот опять попался с наркотиками ФИО72 ему пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ тот связался с Крюковой Кариной, у которой заказал наркотик на 1000 рублей, после чего произвел оплату по номеру телефона Карины, при этом в ответ ему пришел адрес закладки у гаража расположенного вблизи 

<

адрес>. ФИО73 ему сказал, что когда он забрал закладку описанную Кариной в смс сообщении, после чего его задержали сотрудники полиции. В апреле 2018 года ему стало известно, что ФИО13 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков (том 2 л.д. 33-35).

Будучи допрошенной на предварительном следствии свидетель ФИО28 показала, что среди ее знакомых есть ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по 

<

адрес>. С Кариной она хорошо знакома. Ей известно, что ФИО13 употребляет внутривенно наркотики и занимается распространением наркотиков. Она сама ранее употребляла наркотики путем внутривенных инъекций. Иногда она брала деньги в долг у ФИО13, что бы покупать наркотики. У ФИО13 она наркотики не покупала, так как ей известно, что та расфасовывает наркотики в небольшом количестве и продает дорого, однако среди ее знакомых есть лица которые покупают у Крюковой наркотики как из рук в руки так и путем обнаружения тайников. В феврале 2018 года она снова обратилась к Крюковой с просьбой дать в долг денег для приобретения наркотика, на что ФИО13 дала ему 

<

***> рублей в долг. В апреле 2018 года ей стало известно, что ФИО13 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков (том 2 л.д. 37-38).

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО29показал, что ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Последний раз был осужден ДД.ММ.ГГГГ Сарапульским городским судом УР по ч.3 ст. 228.1 УК РФ освободился из мест лишения свободы в декабре 2017 года. Среди его знакомых есть ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по 

<

адрес>. С Кариной он познакомился в начале 2010 году. У них есть общие знакомые с Кариной, которые употребляют внутривенно наркотическое средство, именуемое среди лиц потребляющих наркотики - «Соль». Так же его знакомые покупают у ФИО13 наркотики, при этом она лично из рук в руки наркотики продает очень редко исключительно хорошим знакомым. На сколько ему известно от знакомых, ФИО13 так же осуществляла сбыт наркотиков бесконтактным способом, а именно та раскидывала закладки, а потом продавала наркотики знакомым отправляя последним смс с указанием мест хранения закладок. Он сам после освобождения из мест лишения свободы наркотики не употребляет, поэтому. В феврале 2018 года ему он, зная что Карина имеет постоянный доход от продажи наркотиков, попросил у той в долг 3000 рублей. ФИО13 дала ему 3000 рублей в долг. В апреле 2018 года ему стало известно, что ФИО13 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков (том 2 л.д. 40-41).

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО30показал, что ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности, но судимости в настоящее время у ее погашены. Среди его знакомых есть ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по 

<

адрес> (квартиру не помнит). С Кариной он знаком несколько лет. У них есть общие знакомые с Кариной, которые употребляют внутривенно наркотическое средство, именуемое среди лиц потребляющих наркотики - «Соль», он сам наркотики не употребляет, злоупотребляет спиртными напитками, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. В мае 2017 года, точного числа он не помнит, он приобрел сим – карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» абонентский номер №, которая зарегистрирована на его имя. Данной сим картой он почти не пользовался, так как в 2017 году отдал ее ФИО13. Так его сим – карта абонентский номер № в настоящее время находится в пользовании Крюковой Карины, при этом он созванивался с ней по данному номеру. В апреле 2018 года ему стало известно, что ФИО13 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков. О том, что ФИО13 с его сим карты осуществляла смс переписки в которых отражала места сбыта наркотических средств ему известно не было (том 2 л.д. 44-45).

Указанные показания свидетелей обвинения признаны судом в качестве допустимых доказательств по уголовному делу, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ.

Судом также исследованы письменные доказательства стороны обвинения, по данному эпизоду, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ФИО6, бесконтактным способом приобрел путем изъятия из тайника наркотическое средство, которое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности под подоконником между первым и вторым этажом первого подъезда 

<

адрес> обнаружено и изъято (том 1л.д. 15);

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (том 1 л.д. 17);

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокуратуру, в суд (том 1 л.д. 18);

- рапорт № на разрешение проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 19);

- постановление № о проведении ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 20);

- справка № от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении ОРМ «проверочная закупка» (том 1 л.д. 21-22);

- протокол личного досмотра ФИО6, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии понятых было зафиксировано, что у ФИО6, запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, в том числе наркотических средств не имеется (том 1 л.д. 23);

- протокол осмотра денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии понятых были осмотрены денежные две купюры достоинством 1000 и 500 рублей, номера и серии которых были занесены в протокол осмотра, после чего переданы ФИО6 для проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств (том 1 л.д. 24-25);

- протокол личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии понятых ФИО6, добровольно выдал чек-квитанцию (QIWI) полученную после внесения денежных средств в терминал QIWI на счет № и мобильный телефон марки «Fiy» в котором фотосъемкой зафиксированы смс переписки с абонентским номером №, содержащие сведения о незаконном обороте наркотических средств, в том числе о месте расположения тайника оборудованного под подоконником на лестничной площадке между первым и вторым этажом в первом подъезде 

<

адрес> УР (том1 л.д. 26-36);

- акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» под подоконником на лестничной площадке между первым и вторым этажом в первом подъезде 

<

адрес> УР обнаружено и изъято вещество, упакованное в три бумажных свертка, завернутые в три свертка из фольги, оклеенные липкой лентой желто-зеленого цвета, представляющие собой один общий сверток, оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета (том 1 л.д. 37-41);

- протокол ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес> проведен осмотр, в ходе которого у последней обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки«

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «Теле-2» абонентский номер №, в котором фотосъемкой зафиксированы смс переписки, содержащие сведения о незаконном обороте наркотических средств, в том числе описание места расположения тайника оборудованного ФИО13 под подоконником на лестничной площадке между первым и вторым этажом в первом подъезде 

<

адрес> УР; фрагменты бумаги; рулон фольги; рулоны изоленты; фрагмент фольги; полимерные пакетики (том 1 л.д. 61-77);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, предоставленные на исследование вещества массами 0,03 гр., 0,03гр., 0,04 гр., изъятые в ходе обследования первого подъезда 

<

адрес>, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 79);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» (сбытые ФИО6 бесконтактным способом ФИО13) (объекты 1-3), являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством в целом; представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13 (объект 4-6), являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством в целом. Масса веществ, на момент проведения экспертизы составила: 0,01 гр., 0,01 гр., 0,01 гр., 0,03 гр., 0,05 гр., 0,01 гр. (объекты 1-6) (том 1 л.д. 87-89);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сейф-пакет №, в котором упакованы: наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: УР, 

<

адрес>. Упаковки из-под веществ в которых ранее содержались наркотические средства изъятые у ФИО13 в ходе личного досмотра (том 1 л.д.113-114);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на накопителе информации представленного мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», изъятом у ФИО13, имеется информация о посещении Интернет – ресурсов скопированные в каталог: «

<

данные изъяты>»; в сим карте извлеченной из представленного на экспертизу мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеется информация о контактах и SMS-сообщениях скопированная в каталог «

<

данные изъяты>»

На накопителе информации представленного мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», изъятом у ФИО13, имеется информация о контактах и SMS-сообщениях скопированная в каталог «

<

данные изъяты>». Все файлы содержащие сведения записаны с закрытием сессии на СD-R диск (Приложение №) (том 1 л.д. 107-111);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; сим карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; оптический диск (Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащий информацию о SMS сообщениях, контактах, информацию о посещении Интернет ресурсов. Сведения о SMS сообщенных, информация о посещении Интернет – ресурсов содержащие информацию имеющую значение для уголовного дела скопированные из изъятых у ФИО13 мобильных телефонов в ходе осмотра распечатаны и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 119-135);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим картой, изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 в котором фотосъемкой зафиксированы смс переписки с абонентским номером №, содержащие сведения о незаконном обороте наркотических средств, в том числе о месте расположения тайника оборудованного под подоконником на лестничной площадке между первым и вторым этажом в первом подъезде 

<

адрес> УР (том 1 л.д. 137-141);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: чек-квитанция (QIWI), на котором имеется печатный текст следующего содержания «

<

данные изъяты> Дата: ДД.ММ.ГГГГ 14:30:32 … Поставщик: Пополнение Qiwi Кошелька Принято: 

<

***> руб. …. Зачислено: 

<

***> руб. …. Номер телефона/счета: № Код операции: № изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО6 упакованный в бумажный конверт; банковская карта «Сбербанк Visa» №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО5 ; фрагмент изолирующей ленты в линию зелено-желтого цвета, в которой имеется фрагмент фольги, фрагмент бумаги зеленого цвета, на котором имеется рукописный текст: «…В вл салфетке 2 б… в син об мука 1», фрагмент бумаги розового цвета, на котором имеется рукописный текст выполненный карандашом: «

<

данные изъяты>,» на оборотной стороне: «

<

данные изъяты>, фрагмент бумаги зеленого цвета, на котором имеется рукописные цифры: «

<

данные изъяты>»,фрагмент бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный карандашем: « 2 шт Зеленые …2 шт в бел бум…20 лет Поб 5 у 1 пада голуб перила тропинка в сторону 5 а…. в трубе перил слева с… в орандж пакете 2 шт детская поликлин тропа в сторону моста не доходя до забора тропинка в лево у 1 березы спеди …от моста в ст дет поликлин от забора по тропе справа слева перед 1 березой в оранжев пакете… 2 в оранж пакете ближний угл здания больницы в снегу с торца»; фрагмент бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст: «зеленые 1 шт Мн Океан по лестнице в вверх слева у дерева салфетка в ней конфет фантик»; фрагменты бумаги прямоугольной формы, с цветной полиграфией, в количестве 2 (двух штук); фрагмент фольги серебряного цвета; пластиковая карта от Sim карты, №; фрагмент бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст: «логин 

<

данные изъяты>», изъятые в ходе осмотра жилища ФИО13; рулоны изолирующей ленты черного цвета в количестве 4 (четырех) штук; рулоны изолирующей ленты синего цвета в количестве 2 (двух) штук; рулон изолирующей ленты голубого цвета, рулоны изолирующей ленты белового цвета в количестве 2 (двух) штук; рулоны изолирующей ленты красного цвета в количестве 3 (трех) штук; рулоны изолирующей ленты в линию желто-зеленого цвета, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО13; рулон фольги серебряного цвета, изъятый в ходе осмотра жилища ФИО13; полимерные пакеты в количестве 274 (двести семьдесят четыре) штуки, полимерные пакеты с фиксирующей полоской в количестве 11 (одиннадцать) штук, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО13; фрагменты фольги серебристого цвета в количестве 3 (трех) штук, фрагменты изолирующей ленты желто цвета линованные в полоску зеленого цвета, в количестве 4 (четырех) штук, фрагмент бумаги с цветной полиграфией в количестве 3 (трех) штук, фрагмент прозрачной липкой ленты, являющиеся упаковками из – под наркотического средства изъятого в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 1 л.д. 142-150);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск (приложение к ответу «Т2 Мобайл» о предоставлении информации № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором хранятся детализации телефонных соединений с привязками к базовым станциям, абонентских номеров: 

<

***>, 

<

***>, которыми пользовалась ФИО13, за периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; детализация телефонных соединений абонентского номера № за периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Приложение № 1) на 49 страницах; детализация телефонных соединений абонентского номера № за периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Приложение №) на 22 страницах; детализация телефонных соединений абонентского номера № за периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Приложение №) на 12 страницах; детализация телефонных соединений абонентского номера № за периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Приложение №) на 18 страницах, распечатана на листах бумаги формата А4 (том 1 л.д. 168-169, 170-172);

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 добровольно сообщила о совершенном ей преступлении, с ДД.ММ.ГГГГ она продала наркотическое средство на 

<

***> рублей незнакомому мужчине оборудовав тайник под подоконником между 1 и 2 этажом первого подъезда 

<

адрес> УР (том 2 л.д. 109);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13, находясь в первом подъезде 

<

адрес> УР, на лестничной площадке между 1 и 2 этажом указала на место под подоконником, пояснив, что в указанном ей месте она ДД.ММ.ГГГГ прикрепила на липкую ленту закладку с наркотическим средством, описание которого она после поступления на ее счет денежных средств отправила в смс сообщении приобретателю у нее наркотика (ФИО6) (том 2 л.д. 128-137).

Указанные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, признаны судом в качестве допустимых, не противоречащих требованиям УПК РФ, положениям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» (с изменения и дополнениями) и Инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», утвержденной приказом МВД России, ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН России и Минобороны России от ДД.ММ.ГГГГ N №. С учетом положений данных нормативных актов суд признает действия оперативных сотрудников при проведении личного досмотра лиц и задержании подсудимой правильными и законными. 

Исследовав вышеприведенные доказательства, проанализировав, как доводы стороны обвинения, так и доводы стороны защиты, суд приходит к выводу о виновности ФИО13 в совершении вышеуказанного преступления, поскольку ее вина нашла свое подтверждение, как в показаниях самой подсудимой, данных ей на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании, так и в показаниях свидетелей, протоколах результатов ОРД, заключениях экспертов, протоколах следственных действий, а также других материалах уголовного дела и не вызывает сомнений.

В основу обвинительного приговора, суд кладет признательные показания ФИО13 (том 2 л.д. 117-124, 144-145), данные ей на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании. Признавая указанные показания подсудимой допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не вызывают сомнений. 

Так показания ФИО13, которые она давала на предварительном следствии, объективно подтверждаются показаниями свидетеля ФИО26 - сотрудника ОКОН МО МВД России «Сарапульский», согласно которым он проводил ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО5 В качестве покупателя был привлечен ФИО6 (истинные данные были засекречены). ФИО6, были выданы денежные средства в сумме 

<

***> рублей купюрами 1000 и 500 рублей. После чего, ФИО6 отправил ФИО13 смс сообщение. Далее ФИО6 используя терминал QIWI внес на счет QIWI кошелька ФИО5денежные средства в сумме 

<

***> рублей. В ответ ФИО6 от ФИО13 пришло смс сообщение с указанием места расположения тайника: «

<

адрес> под подоконником по середине под скотчем». Затем они проследовании по указанному адресу, где в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» под подоконником обнаружили примотанный скотчем сверток обмотанный изолентой желтого цвета с зелеными полосками, развернув изоленту было зафиксировано наличие еще трех свертков обмотанных аналогичной изолентой желтого цвета с зелеными полосками, в каждом из которых находились свертки из фольги, при разворачивании которых в каждом находились свертки из бумажных фрагментов, которые были развернуты. Так в трех бумажных свертках находились порошкообразные вещества. 

Показаниями свидетеля ФИО6, который пояснил, что он является лицом, употребляющим наркотические средства. С марта 2018 года он стал заказывать наркотическое средство «Соль» у неизвестного лица в пользовании которого находился абонентский номер №, путем отправления смс сообщения по указанному номеру. ДД.ММ.ГГГГ когда он в очередной раз приобред наркотик, его задержали сотрудники полиции. Ему было предложено провести закупку наркотиков у ФИО13, на что он дал добровольное согласие, но попросил, чтобы ему были присвоены условные данные. После чего ему выдали осмотренные денежные средства купюрами 1000 и 500 рублей. Затем он в сопровождении сотрудников полиции в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, используя терминал QIWI, внес на счет QIWI кошелька привязанного к абонентскому номеру № переданные ему ранее денежные средства в сумме 

<

***> рублей и получил чек-квитанцию, после чего пришло смс сообщение с указанием места расположения тайника: «

<

адрес> под подоконником по середине под скотчем». Они совместно с сотрудниками полиции приехали к дому № по 

<

адрес>, где в первом подъезде 

<

адрес>, на лестничной площадке между первым и вторым этажами под подоконником сотрудником полиции обнаружен примотанный скотчем сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с зелеными полосками, в котором было еще три свертка обмотанных аналогичной изолентой желтого цвета с зелеными полосками, в каждом из которых находились свертки из фольги, в каждом находились свертки из бумажных фрагментов, в которых находились порошкообразные вещества. После чего был проведен его личный досмотр и он выдал чек-квитанцию (том 2 л.д. 5-7). Протоколом личного досмотра ФИО6, в ходе которого ФИО6, добровольно выдал чек-квитанцию (QIWI) полученную после внесения денежных средств в терминал QIWI на счет № и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в котором зафиксированы смс переписки с абонентским номером № содержащие сведения о незаконном обороте наркотических средств, в том числе о месте расположения тайника оборудованного под подоконником на лестничной площадке между первым и вторым этажом в первом подъезде 

<

адрес> УР (том 1 л.д. 26-36). Актом обследования, согласно которому сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» под подоконником на лестничной площадке между первым и вторым этажом в первом подъезде 

<

адрес> УР обнаружено и изъято вещество, упакованное в три бумажных свертка, завернутые в три свертка из фольги, оклеенные липкой лентой желто-зеленого цвета, представляющие собой один общий сверток, оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета (том 1 л.д. 37-41).

Признавая указанные показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не вызывают сомнений. 

Заключением экспертизы установлена принадлежность изъятых веществ к наркотическим средствам и установлена масса веществ (том 1 л.д. 87-89). 

Ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, по части 1 статьи 228.1 УК РФ наступает независимо от их размера.

Согласно п.п. 13, 13.1 Постановления Пленума ВС РФ № 14 от 15.06.2006 год (в ред. от 16.05.2017 N 17) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что вина подсудимой ФИО13 в совершении указанного преступления доказана в полном объеме. 

Действия ФИО13 по указанному эпизоду суд квалифицирует по ч. 1 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

Виновность подсудимой ФИО13 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании свидетель ФИО32 показала, что в начале апреля 2018 года в утреннее время к ней обратились сотрудники полиции, с просьбой провести личный досмотр женщины, которую задержали по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств. Данная женщина была доставлена в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-12 УФСИН России по УР. Она в присутствии двух понятых, а именно сотрудниц из бухгалтерии: ФИО33 и ФИО34 провела личный досмотр задержанной ФИО13 Понятым она пояснила, что они будут участвовать при личном досмотре женщины, которую задержали сотрудники полиции, по подозрению в незаконном обороте наркотического средства. Далее она разъяснила права и обязанности понятым. После чего она предложила ФИО13 представиться и выдать запрещенные в гражданском обороте предметы. ФИО13 пояснила, что при ней имеется наркотическое средство «Соль». Далее она провела досмотр ФИО13, в ходе которого у той было обнаружено в портмоне - отрезки бумаги, три свертка из бумаги и фольги, в данных свертках находилось порошкообразное вещество. Свертки были обмотаны изолирующей лентой. В ходе личного досмотра ФИО13 было предложено пояснить, что за вещества у неё были изъяты, принадлежность мобильных телефонов. ФИО13 пояснила, что изъятые у нее вещества в свертках это наркотические средства «Соль», которое она планировала сбыть оборудовав тайники на территории 

<

адрес>. Также, в ходе личного досмотра Крюковой в присутствии понятых включили телефоны, где в смс сообщениях имелись сведения о незаконном обороте наркотиков, а именно описывались места закладок, способы оплаты и другие обстоятельства, при этом ФИО13 давала пояснения по поводу смс сообщений, подтверждала причастность к незаконному обороту наркотиков. Изъятые у ФИО13 мобильные телефоны, вещества в свертках и другие предметы были осмотрены, описаны в протоколе личного досмотра, после чего упакованы в бумажные конверты, на которых понятые расписались. Конверты были снабжены пояснительными текстами, и оклеены фрагментами бумаги с оттиском печати. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании ст. 281 УПК РФ, судом были оглашены показания не явившихся свидетелей обвинения, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО26 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он работал оперуполномоченным по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств. В должности старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Сарапульский» работает с июля 2016 года, в его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и иные обязанности предусмотренные ФЗ «О полиции», должностным регламентом. В ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности получена оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> проживает девушка по имени «Карина», которая занимается незаконным приобретением, хранением, употреблением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий (далее по тексту ОРМ) было установлено, что женщина по имени Карина это – ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающая по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, согласно оперативной информации было установлено, что ФИО13 осуществляет сбыт наркотиков бесконтактным способом, оборудуя тайники на территории 

<

адрес>, в которых прятала закладки с наркотиками и в последующем когда к той обращались наркозависимые лица, последняя представляясь мужчиной предоставляла им номера телефонов № которые привязаны к QIWI кошельку, после чего, получив деньги на счет абонентских номеров отправляла адреса оборудованных заранее тайников с закладками наркотического средства. В ходе проводимых оперативно – розыскных мероприятий был установлен мужчина, который по имеющимся сведениям, ранее неоднократно приобретал наркотические средства у ФИО13 и располагал сведениями об абонентских номерах последней на которые переводил деньги за приобретение наркотиков, после чего получал от ФИО13 в смс адреса тайников и забирал закладки с наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, указанный мужчина был задержан. С ним состоялась беседа, в ходе которой последний подтвердил обстоятельства приобретения наркотиков у лица, в пользовании которого имеется абонентский телефон 

<

***> так как ранее тот неоднократно покупал у данного лица наркотическое средство «Соль» бесконтактным способом производив оплату через QIWI кошелек на указанный абонентский номер. Более того, мужчина пояснил, что у того имеется договоренность с данным лицом о приобретении наркотического средства бесконтактным способом путем перевода денег на номер QIWI кошелька №, который как установлено находится в пользовании ФИО13 Так же в ходе разговора мужчина показал смс переписку в своем мобильном телефоне марки «Fly» в которой содержались сведения подтверждающие заказ мужчины наркотика у Крюковой, при этом абонент № (ФИО13) отписал мужчине что номер «киви» этот же номер, так же в смс сообщении с абонентского номера № приходило сообщение о том, что: «..клады раскиданы… жди свежак…», что свидетельствовало о том, что ФИО13 действительно договаривалась с мужчиной о продаже наркотика. В последующем мужчине было предложено помочь сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности ФИО13 в сфере незаконного оборота наркотиков, объяснив что абонентским номером № пользуется – ФИО13 подозреваемая в неоднократном сбыте наркотических средств. Сотрудниками отдела ОКОН мужчине было предложено поучаствовать в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «покупателя» у Крюковой наркотического средства, но с целью обеспечения безопасности тот попросил засекретить настоящие паспортные данные. В связи с чем, мужчине были присвоены условные данные «ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.». Согласившись на предложение сотрудников ОКОН ФИО6 были разъяснены его права и порядок проведения ОРМ – «проверочная закупка». В связи с полученной от ФИО6 информацией и информацией имеющейся ранее, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ получено разрешение от начальника МО МВД России «Сарапульский» на проведение ОРМ «Проверочная закупка». Затем в служебном кабинете № МО МВД России «Сарапульский», расположенном по адресу: УР 

<

адрес>, в присутствии двух понятых мужского пола, был проведен личный досмотр ФИО6 Перед началом досмотра последнему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства. Так ФИО6 участвующим в досмотре лицам пояснил, что при нем ни чего запрещенного, в том числе наркотических веществ нет. После проведения личного досмотра у ФИО6 наркотических средств и иных предметов, изъятых из гражданского оборота обнаружено не было. По окончании личного досмотра, понятые и ФИО6, проверив правильность записи в протоколе, удостоверили протокол подписями. После проведения личного досмотра ФИО6, в присутствии понятых были осмотрены денежные купюры банка России достоинством 1000 и 500 рублей (всего 

<

***> рублей), серии и номера которых были переписаны в протокол осмотра денежных купюр. Так же с денежных купюр была сделана ксерокопия, на которой участвующие лица расписались. После этого осмотренные купюры были переданы ФИО6, с целью последующего внесения купюр на номер QIWI кошелька № Затем ФИО6 в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» написал ФИО13 в смс сообщении на номер №: «нашел полтора как договаривались закидываю». Далее в сопровождении сотрудников ОКН МО МВД России «Сарапульский» ФИО6 прибыли в магазин расположенный по адрес: УР, 

<

адрес>, где ФИО6 используя терминал QIWI внес на счет QIWI кошелька привязанного к абонентскому номеру № переданные тому ранее денежные средства в сумме 

<

***> рублей. После зачисления денежных средств на QIWI кошелек №, терминал выдал чек-квитанцию согласно которому деньги в сумме 

<

***> рублей были переведены на счет ФИО13 Затем ФИО6 отписал Крюковой в смс сообщении о том, что закинул деньги на ее счет. В ответ ФИО6 от ФИО13 с абонентского номера № пришло смс сообщение с указанием места расположения тайника: «ФИО14 

<

адрес> под подоконником по середине под скотчем». Было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью изъятия в указанном в сообщении наркотического средства и документирования преступной деятельности ФИО13 С этой целью он совместно со ФИО6 выехали к дому № по 

<

адрес>, где в качестве незаинтересованных граждан были пригашены понятые – двое мужчин проходившие мимо дома. Перед началом проведения мероприятий понятым он представил ФИО6, который по его просьбе продемонстрировал телефон, в котором во входящем смс сообщении было описано место в первом подъезде 

<

адрес> между 1 и 2 этажом, при этом понятым он объяснил, что место описанное в смс сообщении - это место предполагаемого нахождения закладки с наркотиком. Перед началом проведения обследования помещения участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». Затем все участвующие лица проследовали в первый подъезд 

<

адрес>, где согласно описанию, отраженному в смс сообщении проследовали на лестничную площадку остановившись между первым и вторым этажами. Далее он согласно описанию места в смс, осмотрел подоконник расположенный на данной площадке, под которым обнаружил примотанный скотчем сверток обмотанный изолентой желтого цвета с зелеными полосками. Данный сверток был выложен на подоконник и развернут. Так развернув изоленту было зафиксировано наличие еще трех свертков обмотанных аналогичной изолентой желтого цвета с зелеными полосками, в каждом из которых находились свертки из фольги, при разворачивании которых в каждом находились свертки из бумажных фрагментов, которые были развернуты. Так в трех бумажных свертках находились порошкообразные вещества. После этого порошкообразные вещества в бумажных свертках были завернуты обратно в хронологическом порядке в свертки из фольги далее обмотаны изолентой, прозрачной липкой лентой и упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом, на котором участвующие лица расписались. Данный конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № МО МВД России «Сарапульский». Далее был составлен акт обследования, предъявленный участвующим лицам. В этом же подъезде в сразу после обследования лестничной площадки проведен личный досмотр ФИО6, с целью изъятия у последнего чека- квитанции и мобильного телефона содержащие сведения о незаконном обороте наркотиков. Так в ходе личного досмотра ФИО6 добровольно выдал чек-квитанцию «QIWI», подтверждающую факт внесения им денежных средств в счет приобретения наркотического средства, а так же мобильный телефон в котором содержаться переписки с лицом сбывающим наркотики. Так же понятым он продемонстрировал мобильный телефон, выданный ФИО6, при этом в смс сообщениях фиксировались фотосъемкой переписки связанные с незаконным оборотом наркотиков. В ходе личного досмотра ФИО6 пояснил, что чек-квитанция «QIWI» получена после внесения на номер телефона сбытчика 

<

***> рублей в счет приобретения наркотика, а в телефоне смс переписка в которой он с наркосбытчиком (ФИО13) обговаривает обстоятельства приобретения наркотика. Чек-квитанция был упакован в отдельный бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, заверенный подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № МО МВД России «Сарапульский». Мобильный телефон так же был упакован в отдельный бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом заверен и опечатанный аналогичным образом. Незамедлительно было принято решение о задержании ФИО13, в связи с чем он совместно с сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» выехали к дому ФИО13 № по 

<

адрес>, где стали скрыто наблюдать за данным домом и прилегающей территорией. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут к подъезду дома за которым осуществлялось наблюдение, подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>». В это время из подъезда дома вышла ФИО13, которая села в салон указанного автомобиля. Автомобиль «

<

данные изъяты>» начал движение. Незамедлительно было принято решение о задержании ФИО13 принудительно остановив двигающийся автомобиль «

<

данные изъяты>». Так он при участии личного состава ОКОН МО МВД России «Сарапульский», на служебном автомобиле преградив путь водителю автомобиля «

<

данные изъяты>», из автомобиля выбежали и произвели задержание ФИО13 и водителя, которым оказался ФИО7 (таксист) в салоне указанного автомобиля такси, который на тот момент был принудительно ими остановлен у торца 

<

адрес>. При задержании ФИО13 были применены специальные средства - наручники. Незамедлительно ФИО13 была доставлена в служебное помещение оперативного отдела ФКУ ИК-12 УФСИН России по УР. В служебном кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-12 УФСИН России по УР оперуполномоченной ОО ФКУ ИК-12 УФСИН России по УР капитаном внутренней службы ФИО32 в присутствии двух понятых женского пола был проведен личный досмотр задержанной ФИО13 у которой, как ему стало известно позже, в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: из правового кармана куртки - ключи от квартиры в связке из нескольких металлических ключей и от домофона; из сумки - сотовые телефоны в количестве трех штук, с установленными сим картами различных операторов сотовой связи; из портмоне - банковская карта «Сбербанк России»; сим карта; отрезки бумаги; сверток из фрагмента бумаги в котором находилось порошкообразное вещество; сверток обмотанный изолирующей лентой, в котором под изолентой находился пакетик с порошкообразным веществом аналогичным по цвету и структуре веществу обнаруженному в бумажном свертке; сверток обмотанный полосатой изолирующей лентой, в котором под изолентой находился сверток из фрагмента фольги, в который был упакован один сверток из бумаги с порошкообразным вещество аналогичным двум предыдущим веществам; денежные средства в сумме 700 рублей купюрами по 100 рублей и 50 рублей. Вещества и объекты, изъятые у ФИО13, были упакованы ФИО74 в бумажные конверты которые та передала сотрудникам ОКОН МО МВД России «Сарапульский». В ходе личного досмотра ФИО75 фотосъемкой зафиксированы смс сообщения в изъятых у ФИО13 мобильных телефонов, которые содержали сведения о незаконном обороте последней наркотических средств. От ФИО13 было отобрано объяснение, а так же приняты явки с повинными, согласно которых последняя добровольно сообщила о совершенных преступлениях в сфере незаконного оборота наркотиков. Далее было принято решение о проведении осмотра квартиры ФИО13, на что от последней получено заявление, согласно которого ФИО13 не возражает в проведении осмотра в его 

<

адрес>. Затем сотрудники ОКОН вместе с ФИО13, проследовали к месту проживания последней. В ходе осмотра квартиры ФИО13 изъяты: фрагменты бумаги, паспорта, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», рулон фольги и др. объекты, которые упаковывались в бумажные конверты, снабженные пояснительными записками, оклеивались фрагментами бумаги с оттиском печати № МО МВД России «Сарапульский», снабжались подписями участвующих лиц (том 2 л.д. 1-3). 

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО7.показал, что работает таксистом в службе такси «

<

данные изъяты>», при этом управляет автомобилем марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», который находится собственности его знакомой ФИО8, однако данным автомобилем управляет он с разрешения последней. ДД.ММ.ГГГГ около 06 час. 50 мин. ему на телефон позвонила малознакомая женщина ее данных он не знает, которую он как таксист неоднократно перевозил на территории 

<

адрес>. Женщина знает его сотовой телефон, так как он сам той оставлял номер с целью перевоза последней. Так женщина попросила его довести ту до района «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, на что он согласился, так как с утра начал работать на автомобиле. Данная женщина проживает в последнем подъезде 

<

адрес>, это ему известно, так как ранее он ее неоднократно забирал с указанного адреса. Так около 07 часов 20 минут может позже он подъехал к последнему подъезду 

<

адрес>, где стал ожидать женщину, при этом он позвонил женщине и обозначил свой приезд. Около 07 часов 30 минут малознакомая женщина, как ему в настоящее время известно ФИО13, села на переднее пассажирское место его автомобиля, после чего они начали движение. Проехав несколько метров у торца указанного выше дома ему преградил дорогу автомобиль белого цвета, в следствии чего он был вынужден остановиться. Затем неожиданно из автомобиля, который преградил ему дорогу выбежали мужчины, которые подбежали к его автомобилю и произвели задержание женщины. Он был очень напуган, так как сначала не понял что происходит. Один из мужчин подошел к нему, представился сотрудником полиции продемонстрировал служебное удостоверение и попросил проехать вместе с тем в отдел полиции, пояснив что женщина, которую он подвозил задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков. По прибытии в служебный кабинет МО МВД России «Сарапульский» был проведен его личный досмотр на предмет выявления у его запрещенных веществ и предметов изъятых из гражданского оборота. Позже был осмотрен его автомобиль, в котором так же запрещенных веществ обнаружено не было. После того как его и автомобиль сотрудники полиции проверили и убедились что при нем и в салоне автомобиля наркотических средств нет, его отпустили. О том, что женина, которую он перевозил (ФИО13), занимается распространением наркотиков он не знал (том 2 л.д. 13)./

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО27 показал, что ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Последний раз был осужден по ч.2 ст. 228 УК РФ в 2015 году освободился из мест лишения свободы в декабре 2017 года. Среди его знакомых есть ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по 

<

адрес>. С Кариной он познакомился в начале 2018 года, точного числа он не помнит. У них есть общие знакомые с Кариной, которые употребляют внутривенно наркотическое средство, именуемое среди лиц потребляющих наркотики - «Соль». Так же его знакомые покупают у ФИО13 наркотики, при этом она лично из рук в руки наркотики продает очень редко исключительно хорошим знакомым. На сколько ему известно от знакомых, ФИО13 так же осуществляла сбыт наркотиков бесконтактным способом, а именно она раскидывала закладки, а потом продавала наркотики знакомым отправляя последним смс с указанием мест хранения закладок. Он сам после освобождения из мест лишения свободы наркотики не употребляет, поэтому у Крюковой «Соль» сам не приобретал. Среди его знакомых есть ФИО76, проживает по 

<

адрес>. С ФИО77 они знакомы на протяжении 3-4 лет. ФИО78 в ноябре 2017 года освободился из мест лишения свободы, где отбывал наказание за незаконный оборот наркотиков. В конце февраля 2018 года он случайно встретился с ФИО79 при этом тот ему рассказал, что в очередной раз привлекается к уголовной ответственности за незаконное хранение наркотического средства «Соль». На его вопрос как тот опять попался с наркотиками ФИО80 ему пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ тот связался с Крюковой Кариной, у которой заказал наркотик на 1000 рублей, после чего произвел оплату по номеру телефона Карины, при этом в ответ ему пришел адрес закладки у гаража расположенного вблизи дома 

<

адрес>. ФИО81 ему сказал, что когда он забрал закладку описанную Кариной в смс сообщении, после чего его задержали сотрудники полиции. В апреле 2018 года ему стало известно, что ФИО13 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков (том 2 л.д. 33-35).

Будучи допрошенной на предварительном следствии свидетель ФИО28 показала, что среди ее знакомых есть ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по 

<

адрес>. С Кариной она хорошо знакома. Ей известно, что ФИО13 употребляет внутривенно наркотики и занимается распространением наркотиков. Она сама ранее употребляла наркотики путем внутривенных инъекций. Иногда она брала деньги в долг у ФИО13, что бы покупать наркотики. У ФИО13 она наркотики не покупала, так как ей известно, что та расфасовывает наркотики в небольшом количестве и продает дорого, однако среди ее знакомых есть лица которые покупают у Крюковой наркотики как из рук в руки так и путем обнаружения тайников. В феврале 2018 года она снова обратилась к Крюковой с просьбой дать в долг денег для приобретения наркотика, на что ФИО13 дала ему 

<

***> рублей в долг. В апреле 2018 года ей стало известно, что ФИО13 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков (том 2 л.д. 37-38).

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО29показал, что ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Последний раз был осужден ДД.ММ.ГГГГ Сарапульским городским судом УР по ч.3 ст. 228.1 УК РФ освободился из мест лишения свободы в декабре 2017 года. Среди его знакомых есть ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по 

<

адрес> С Кариной он познакомился в начале 2010 году. У них есть общие знакомые с Кариной, которые употребляют внутривенно наркотическое средство, именуемое среди лиц потребляющих наркотики - «Соль». Так же его знакомые покупают у ФИО13 наркотики, при этом она лично из рук в руки наркотики продает очень редко исключительно хорошим знакомым. На сколько ему известно от знакомых, ФИО13 так же осуществляла сбыт наркотиков бесконтактным способом, а именно та раскидывала закладки, а потом продавала наркотики знакомым отправляя последним смс с указанием мест хранения закладок. Он сам после освобождения из мест лишения свободы наркотики не употребляет, поэтому. В феврале 2018 года ему он, зная что Карина имеет постоянный доход от продажи наркотиков, попросил у той в долг 3000 рублей. ФИО13 дала ему 3000 рублей в долг. В апреле 2018 года ему стало известно, что ФИО13 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков (том 2 л.д. 40-41).

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО30 показал, что ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности, но судимости в настоящее время погашены. Среди его знакомых есть ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по 

<

адрес> (квартиру не помнит). С Кариной он знаком несколько лет. У них есть общие знакомые с Кариной, которые употребляют внутривенно наркотическое средство, именуемое среди лиц потребляющих наркотики - «Соль», он сам наркотики не употребляет, злоупотребляет спиртными напитками, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. В мае 2017 года, точного числа он не помнит, он приобрел сим – карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» абонентский номер №, которая зарегистрирована на его имя. Данной сим картой он почти не пользовался, так как в 2017 году отдал ее ФИО13. Так его сим – карта абонентский номер № в настоящее время находится в пользовании Крюковой Карины, при этом он созванивался с ней по данному номеру. В апреле 2018 года ему стало известно, что ФИО13 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков. О том, что ФИО13 с его сим карты осуществляла смс переписки в которых отражала места сбыта наркотических средств ему известно не было (том 2 л.д. 44-45).

Будучи допрошенной на предварительном следствии свидетель ФИО35 показала, что проживает с дочерью ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мужем – ФИО9, внуками – ФИО10 и ФИО11. Ранее с нами проживал муж Карины – ФИО82, но в настоящее время дочь с ФИО83 проживают раздельно. В 2012 году ей от малознакомых стало известно, что дочь – Карина начала употреблять наркотики, при этом она с Кариной составила разговор. Карина не отрицала факт употребления наркотиков, при этом она обращала внимание на следы от инъекций в областях локтевых сгибах дочери. ДД.ММ.ГГГГ ей от сотрудников полиции стало известно, что дочь задержана за незаконный сбыт наркотиков. Карина факт продажи наркотиков не отрицала. В настоящее время ей от Карины стало известно, что она приобретала наркотики и осуществляла их сбыт используя свои телефоны, которые находились у той в пользовании. В ходе осмотра жилища у Карины был изъят мобильный телефон марки «Нокиа», который принадлежит лично Карине, та всегда его использует и в пользование никому не передает (том 2 л.д. 43).

Указанные показания свидетелей обвинения признаны судом в качестве допустимых доказательств по уголовному делу, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ.

Судом также исследованы письменные доказательства стороны обвинения по указанному эпизоду, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления согласно которому, при расследовании уголовного дела № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО6, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 задержана сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» у 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, УР, при этом в ходе личного досмотра последней обнаружены и изъяты три свертка с веществами являющимися смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массами: 0,03 гр., 0,05 гр., 0,01 гр., общей массой соответственно 0,09 гр., приготовленные ей к незаконному сбыту, тем самым действия ФИО13 направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца, по независящим от нее причинам (том 1л.д. 8);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ, около 

<

адрес> в салоне автомобиля «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержана ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой в ходе проведения личного досмотра обнаружено и изъято незаконно хранимое с целью сбыта наркотические средства, мобильные телефоны содержащие информацию о незаконном обороте последней наркотического средства. В ходе осмотра жилища ФИО13 обнаружен мобильный телефон с сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № (том 1л.д. 16); 

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (том 1 л.д. 17);

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокуратуру, в суд (том 1 л.д. 18);

- рапорт № на разрешение проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 19);

- постановление № о проведении ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 20);

- справка № от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении ОРМ «проверочная закупка» (том 1 л.д. 21-22);

- протокол личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО13, обнаружены и изъяты: сверток из фрагмента бумаги с порошкообразным веществом; полимерный пакетик, обмотанный изолирующей лентой синего цвета, с веществом; сверток из фрагмента бумаги с веществом, завернутый в фрагмент фольги, оклеенный изолирующей лентой желтого цвета с тремя зелеными полосками; банковская карта «Сбербанк Visa» №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; сим карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (том 1 л.д.49-58);

- протокол ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, проведен осмотр, в ходе которого у последней обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки«Nokia» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» абонентский номер №, в котором фотосъемкой зафиксированы смс переписки, содержащие сведения о незаконном обороте наркотических средств; фрагменты бумаги; рулон фольги; рулоны изоленты; фрагмент фольги; полимерные пакетики (том 1 л.д. 61-77);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13 (объекты 4-6), являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством в целом. Масса веществ, на момент проведения экспертизы составила 0,03 гр., 0,05 гр., 0,01 гр. (объекты 4-6) (том 1 л.д. 87-89);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сейф-пакет №, в котором упакованы: наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: УР, 

<

адрес>. Упаковки из-под веществ в которых ранее содержались наркотические средства изъятые у ФИО13 в ходе личного досмотра (том 1 л.д.113-114);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: на накопителе информации представленного мобильного телефона марки «Prestigio», изъятом у ФИО13, имеется информация о посещении Интернет – ресурсов скопированные в каталог: «

<

данные изъяты>»; в сим карте извлеченной из представленного на экспертизу мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеется информация о контактах и SMS-сообщениях скопированная в каталог «

<

данные изъяты>»; на накопителе информации представленного мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», изъятом у ФИО13, имеется информация о контактах и SMS-сообщениях скопированная в каталог «

<

данные изъяты>». Все файлы содержащие сведения записаны с закрытием сессии на СD-R диск (Приложение №) (том 1 л.д. 107-111);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; сим карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; оптический диск (Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) содержащий информацию о SMS сообщениях, контактах, информацию о посещении Интернет ресурсов. Сведения о SMS сообщенных, информация о посещении Интернет – ресурсов содержащие информацию имеющую значение для уголовного дела скопированные из изъятых у ФИО13 мобильных телефонов в ходе осмотра распечатаны и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 119-135);

- расписка, согласно которой ФИО13., получила на ответственное хранение мобильные телефоны с сим картами, изъятые у нее в ходе личного досмотра и осмотра жилища (том 1 л.д. 163);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: чек-квитанция (QIWI), на котором имеется печатный текст следующего содержания «

<

данные изъяты> Поставщик: Пополнение Qiwi Кошелька Принято: 

<

***> руб. …. Зачислено: 

<

***> руб. …. Номер телефона/счета: № Код операции: №…» изъятый в ходе личного досмотра ФИО6; банковская карта «Сбербанк Visa» №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО13; фрагмент изолирующей ленты в линию зелено-желтого цвета, в которой имеется фрагмент фольги, фрагмент бумаги зеленого цвета, на котором имеется рукописный текст: «…В вл салфетке 2 б… в син об мука 1», фрагмент бумаги розового цвета, на котором имеется рукописный текст выполненный карандашом: «

<

данные изъяты> на оборотной стороне: «

<

данные изъяты>, фрагмент бумаги зеленого цвета, на котором имеется рукописные цифры: «

<

данные изъяты>»,фрагмент бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный карандашем: « 2 шт Зеленые …2 шт в бел бум…20 лет Поб 5 у 1 пада голуб перила тропинка в сторону 5 а…. в трубе перил слева с… в орандж пакете 2 шт детская поликлин тропа в сторону моста не доходя до забора тропинка в лево у 1 березы спеди …от моста в ст дет поликлин от забора по тропе справа слева перед 1 березой в оранжев пакете… 2 в оранж пакете ближний угл здания больницы в снегу с торца»; фрагмент бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст: «зеленые 1 шт Мн Океан по лестнице в вверх слева у дерева салфетка в ней конфет фантик»; фрагменты бумаги прямоугольной формы, с цветной полиграфией, в количестве 2 (двух штук); фрагмент фольги серебряного цвета; пластиковая карта от Sim карты, №; фрагмент бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст: «логин 

<

данные изъяты>», изъятые в ходе осмотра жилища ФИО13; рулоны изолирующей ленты черного цвета в количестве 4 (четырех) штук; рулоны изолирующей ленты синего цвета в количестве 2 (двух) штук; рулон изолирующей ленты голубого цвета, рулоны изолирующей ленты белового цвета в количестве 2 (двух) штук; рулоны изолирующей ленты красного цвета в количестве 3 (трех) штук; рулоны изолирующей ленты в линию желто-зеленого цвета, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО13; рулон фольги серебряного цвета, изъятый в ходе осмотра жилища ФИО13; полимерные пакеты в количестве 274 (двести семьдесят четыре) штуки, полимерные пакеты с фиксирующей полоской в количестве 11 (одиннадцать) штук, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО13; фрагменты фольги серебристого цвета в количестве 3 (трех) штук, фрагменты изолирующей ленты желто цвета линованные в полоску зеленого цвета, в количестве 4 (четырех) штук, фрагмент бумаги с цветной полиграфией в количестве 3 (трех) штук, фрагмент прозрачной липкой ленты, являющиеся упаковками из – под наркотического средства изъятого в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 1 л.д. 142-150);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен: оптический диск (приложение к ответу «

<

данные изъяты>» о предоставлении информации № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором хранятся детализации телефонных соединений с привязками к базовым станциям, абонентских номеров: №, которыми пользовалась ФИО13, за периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра оптического диска информация, имеющая значение для уголовного дела: детализация телефонных соединений абонентского номера № за периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Приложение №) на 49 страницах; детализация телефонных соединений абонентского номера № за периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Приложение №) на 22 страницах; детализация телефонных соединений абонентского номера № за периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Приложение №) на 12 страницах; детализация телефонных соединений абонентского номера № за периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Приложение №) на 18 страницах, распечатана на листах бумаги формата А4 (том 1 л.д. 168-169, 170-172);

- копия свидетельства о регистрации транспортного средства, согласно которого в пользовании ФИО7 находится автомобиль «OPEL VECTRA» государственный регистрационный знак «К993АО/18» (том 2 л.д. 16);

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 добровольно сообщила о совершенном ей преступлении, в которой указывает, что с ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции за незаконный сбыт наркотиков, при у нее изъяты наркотические средства приготовленные к сбыту (том 2 л.д. 107).

Указанные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, признаны судом в качестве допустимых, не противоречащих требованиям УПК РФ, положениям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) и Инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», утвержденной приказом МВД России, ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН России и Минобороны России от ДД.ММ.ГГГГ №. С учетом положений данных нормативных актов суд признает действия оперативных сотрудников при проведении личного досмотра лиц и задержании подсудимого правильными и законными. 

Исследовав вышеприведенные доказательства, проанализировав, как доводы стороны обвинения, так и доводы стороны защиты, суд приходит к выводу о виновности ФИО13 в совершении вышеуказанного преступления, поскольку ее вина нашла свое подтверждение, как в показаниях самой подсудимой, данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании, так и в показаниях свидетелей, протоколах результатов ОРД, заключениях экспертов, протоколах следственных действий, а также других материалах уголовного дела и не вызывает сомнений.

В основу обвинительного приговора, суд кладет признательные показания ФИО13. (том 2 л.д. 117-124, 144-145), данные ей на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании. Признавая указанные показания подсудимой допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не вызывают сомнений. 

Указанные показания ФИО13 объективно подтверждаются показаниями свидетеля ФИО26 – сотрудника ОКОН ММО МВД России «Сарапульский», согласно которым после проведения ОРМ «проверочная закупа» и обнаружения наркотических средств было принято решение задержании ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут к подъезду дома Крюковой подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», ФИО13 вышла и села в автомобиль. Указанный автомобиль был остановлен и произведено и задержание ФИО13 и водителя. ФИО13 была доставлена в служебное помещение оперативного отдела ФКУ ИК-12 УФСИН России по УР, где был произведен ее личный досмотр сотрудницей ФКУ ИК-12. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: ключи от квартиры, сотовые телефоны в количестве трех штук, с установленными сим картами различных операторов сотовой связи, банковская карта «Сбербанк России»; сим карта; отрезки бумаги; сверток из фрагмента бумаги в котором находилось порошкообразное вещество; сверток обмотанный изолирующей лентой, в котором под изолентой находился пакетик с порошкообразным веществом; сверток обмотанный полосатой изолирующей лентой, в котором под изолентой находился сверток из фрагмента фольги, в который был упакован один сверток из бумаги с порошкообразным веществом; денежные средства в сумме 700 рублей купюрами по 100 рублей и 50 рублей. Далее был проведен осмотр квартиры ФИО13 

<

адрес> В ходе осмотра квартиры ФИО13 изъяты: фрагменты бумаги, паспорта, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», рулон фольги.

Так же показаниями свидетеля ФИО32, согласно которым она проводила личный досмотр ФИО13 в служебном кабинете ФКУ ИК-12. В ходе досмотра ФИО13 пояснила, что при ней имеется наркотическое средство «Соль». Далее у ФИО13 было обнаружено в портмоне - отрезки бумаги, три свертка из бумаги и фольги, в данных свертках находилось порошкообразное вещество. Свертки были обмотаны изолирующей лентой. Также, в ходе личного досмотра Крюковой в присутствии понятых включили телефоны, где в смс сообщениях имелись сведения о незаконном обороте наркотиков, а именно описывались места закладок, способы оплаты и другие обстоятельства, при этом ФИО13 давала пояснения по поводу смс сообщений, подтверждала причастность к незаконному обороту наркотиков. 

Кроме того, показания ФИО13 подтверждаются показаниями свидетелей ФИО27 ФИО28, ФИО29, согласно которым им известно, что ФИО13 осуществляла сбыт наркотиков бесконтактным способом, а именно раскидывала закладки, а потом продавала наркотики знакомым отправляя последним смс с указанием мест хранения закладок. 

Признавая показания указанных свидетелей допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не вызывают сомнений. 

Кроме того, вина ФИО13 объективно подтверждается протоколом личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО13, обнаружены и изъяты: сверток из фрагмента бумаги с порошкообразным веществом; полимерный пакетик, обмотанный изолирующей лентой синего цвета, с веществом; сверток из фрагмента бумаги с веществом, завернутый в фрагмент фольги, оклеенный изолирующей лентой желтого цвета с тремя зелеными полосками; банковская карта «Сбербанк Visa» №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; сим карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (том 1 л.д.49-58). Протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки«

<

данные изъяты>» с установленной сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> абонентский номер №, в котором фотосъемкой зафиксированы смс переписки, содержащие сведения о незаконном обороте наркотических средств; фрагменты бумаги; рулон фольги; рулоны изоленты; фрагмент фольги; полимерные пакетики (том 1 л.д. 61-77). 

Заключениями экспертиз установлена принадлежность изъятого вещества к наркотическим средствам и установлена масса вещества (том 1 л.д. 87-89). 

Ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, по части 1 статьи 228.1 УК РФ наступает независимо от их размера.

Судом установлено, что подсудимая ФИО13 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, ее действия правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку, ее умысел был направлен на сбыт всего имевшегося у нее наркотического средства, а согласно п. 13.2 Постановления Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что вина подсудимой ФИО13 в совершении указанного преступления доказана в полном объеме. 

Действия ФИО13 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом, так же, исследованы материалы уголовного дела, относящиеся к личности подсудимой и влияющие на назначение ей наказания, а именно:

- копия паспорта на имя ФИО13 серии 94 11 №, выдан в МО УФМС России по УР в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 105-106);

- справка БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» диспансерного отделения 

<

адрес>, согласно которой ФИО13 на учете у врача психиатра не состоит (том 2 л.д. 158, 160);

- Справка БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» наркологического отделения 

<

адрес>, согласно которой ФИО13 на учете у врача нарколога не состоит (том 2 л.д. 159, 161);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 страдает наркотической зависимостью (наркоманией), нуждается в лечении (том 1 л.д. 101-102);

- требование ИЦ МВД по УР, согласно которому ФИО13 ранее не судима (том 2 л.д. 162-166);

- справка–характеристика УУП, согласно которой ФИО13 по месту проживания характеризуется положительно (том 2 л.д. 168);

- справка ИБД «Регион», согласно которой ФИО13 к административной ответственности не привлекалась (том 2 л.д. 171-174);

- копии свидетельств о рождении ФИО10 и ФИО11 (том 2 л.д. 156- 157);

- копия решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому брак ФИО13 и ФИО23 расторгнут, алименты на детей взысканы с ФИО23 (приобщена в ходе судебного заседания);

- справка ФКУЗ МСЧ-18 ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО13 наблюдается в филиале «МЧ №» ФКУЗ МСЧ-18 ФСИН России с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом ВИЧ-инфекция, хронический вирусный гепатит С (приобщена в ходе судебного заседания);

- справка БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» наркоотделение, согласно которой ФИО13 была на приеме у врача-нарколога, проведена профилактическая беседа (приобщена в ходе судебного заседания);

- заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 каких-либо психических расстройств не обнаруживала и не обнаруживает, в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается (приобщено в ходе судебного заседания);

- педагогическая характеристика МБДОУ «Детский сад №», согласно которой ФИО13 характеризуется положительно (приобщена в ходе судебного заседания);

- характеристика МБДОУ «Детский сад №», согласно которой ФИО13 характеризуется положительно (приобщена в ходе судебного заседания);

- справка БУЗ УР «РДКБ МЗ УР» «Детская хирургия», согласно которой ФИО10 имеет диагноз «Полидактилия левой стопы» (приобщена в ходе судебного заседания).

Учитывая, что согласно сведениям МУЗ «СПНД» ФИО13 на учете у психиатра не состоит, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 каких-либо психических расстройств не обнаруживает, а так же других сведений о личности подсудимой, свидетельствующих о мотивированном, осмысленном поведении при совершении преступлений, суд признает подсудимую ФИО13 вменяемой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, согласно ст.61 УК РФ, судом признаются: признание вины, явка с повинной (по всем эпизодам преступлений), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетних детей, нуждающихся в лечении? состояние здоровья ФИО13 (ВИЧ, гепатит С).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО13 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных последней преступлений, личность подсудимой, которая ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимой и ее малолетних детей, нуждающихся в лечении, полное признание ей своей вины, раскаяние в содеянном, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, в связи с чем считает, что исходя из целей наказания и в соответствии с принципом справедливости, исправление подсудимой, предупреждения совершения ей новых преступлений, могут быть достигнуты только в случае назначения ей наказания связанного с реальной изоляцией от общества в виде лишения свободы. 

При этом назначая наказание ФИО13 суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ (по всем эпизодам преступлений), ч.3 ст.66 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств. 

Оснований для применения к ФИО13 при назначении наказания ч. 6 ст. 15, ст. 73, 82 УК РФ суд не усматривает, поскольку действия подсудимой связаны с незаконным оборотом наркотических средств, представляют собой повышенную общественную опасность, так как объектом преступного посягательства является здоровье населения и общественная нравственность. 

Вместе с тем, учитывая поведение подсудимой во время предварительного и судебного следствия, ее искреннее раскаяние в содеянном, причины по которым ФИО13 встала на путь преступления, то, что в результате совершенных ей преступлений не наступило каких-либо тяжких последствий, а так же и то, что подсудимая активно содействовала раскрытию преступлений, имеет двоих малолетних детей, нуждающихся в лечении, суд считает возможным признать данные обстоятельства исключительными, связанными с целью и мотивами преступления, поведением подсудимой после совершения преступления, тем самым существенно уменьшающих степень их общественной опасности, в связи с чем считает возможным применить к ней положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела предусмотренного соответствующих статьей особенной части УК РФ.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкциями статей в виде штрафа и ограничения свободы, суд подсудимой не назначает, так как находит это излишним.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, в целях обеспечения исполнения приговора суда. 

Вид исправительного учреждения подсудимой ФИО13 суд назначает в соответствии с правилами, предусмотренными п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств решается судом на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

Признать ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО13 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда. 

Срок наказания ФИО13 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - сейф-пакет №; упаковки из-под веществ; сейф-пакет №, сейф-пакет №; чек-квитанция (QIWI); банковская карта «Сбербанк; фрагменты фольги серебристого цвета в количестве 3 штук; фрагменты изолирующей ленты желто цвета линованные в полоску зеленого цвета, в количестве 4 штук; фрагмент бумаги с цветной полиграфией в количестве 3 штук; фрагмент прозрачной липкой ленты; фрагмент изолирующей ленты в линию зелено-желтого цвета; фрагмент бумаги зеленого цвета; фрагмент бумаги розового цвета; фрагмент бумаги зеленого цвета; фрагмент бумаги белого цвета; фрагменты бумаги прямоугольной формы с цветной полиграфией, в количестве 2 штук; фрагмент фольги серебряного цвета; пластиковая карта от Sim карты; фрагмент бумаги белого цвета; рулоны изолирующей ленты черного цвета в количестве 4 штук; рулоны изолирующей ленты синего цвета в количестве 2 штук; рулон изолирующей ленты голубого цвета; рулоны изолирующей ленты белового цвета в количестве 2 штук; рулоны изолирующей ленты красного цвета в количестве 3 штук; рулоны изолирующей ленты в линию желто-зеленого цвета; рулон фольги серебряного цвета; полимерные пакеты в количестве 274 штуки; полимерные пакеты с фиксирующей полоской в количестве 11 штук, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Сарапульский» - уничтожить;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой 

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» с установленной сим картой 

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой «

<

данные изъяты>», сим карта «

<

данные изъяты>» - считать возвращенными ФИО13;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим картой – считать возвращенным ФИО6;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», - считать возвращенным ФИО2;

- оптический диск; DVD-R диск; детализации телефонных соединений – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными находящимися под стражей – в тот же срок, со дня вручения им копий приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные, содержащиеся под стражей, вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, а равно с момента получения копий апелляционного представления прокурора, либо апелляционных жалоб других участников процесса, ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Председательствующий О.М.Назарова